

بولتن هفتگی مرکز حقوق بشر شورای ملی مقاومت ایران  
9 مهر 1397

## نقض سیستماتیک بر امر حق زیستن اعدام و محکوم به اعدام

### اعدام

#### یک زندانی در زندان تنکابن اعدام شد

[/https://www.hra-news.org/2018/hranews/a-17132](https://www.hra-news.org/2018/hranews/a-17132)

سه‌شنبه ۳ مهر ۱۳۹۷ یک زندانی محبوس در زندان تنکابن که پیشتر به اتهام قتل به اعدام محکوم شده بود اعدام شد. هویت این زندانی مجید پیلی، فرزند ولی، ۴۱ ساله، اهل رامسر احراز شده است. گفتنی است مجید پیلی متاهل و دارای یک فرزند ۹ ساله بوده است. آقای پیلی که از حدود سه سال پیش به اتهام قتل در زندان تنکابن نگهداری می‌شد، دوشنبه جهت اجرای حکم اعدام از زندان تنکابن به سلول‌های انفرادی زندان نشتارود تنکابن منتقل شده بود. (هرانا - 3 مهر 1397)

#### نگاهی به پرونده محمد عبداللهی، زندانی سیاسی که اعدام شد

<https://iranhr.net/fa/articles/3493>

محمد عبداللهی، زندانی سیاسی، مرداد ماه سال ۱۳۹۵ همراه با چهار تن دیگر در زندان مرکزی ارومیه به دار آویخته شد. پس از گذشت سه سال، سازمان حقوق بشر ایران به مدارکی دست یافته که حاکی از تخلف‌های متعدد در روند بررسی قضایی به پرونده اوست. در این راستا با یکی از بستگان محمد عبداللهی که در این گزارش با نام مستعار «علی» از او یاد می‌شود، گفت‌وگو کرده‌ایم. گفتنی است که محل دفن این زندانی سیاسی کرد هنوز به خانواده او اعلام نشده است.



محمد عبداللهی اسفند ماه سال ۱۳۸۹ توسط نیروهای سپاه پاسداران در شهر مهاباد بازداشت شد. وی در هنگام بازداشت از ناحیه شانه مورد اصابت گلوله قرار گرفت و با همان وضعیت به بازداشتگاه "المهدی" متعلق به اطلاعات سپاه منتقل شد.

یکی از بستگان وی با نام مستعار علی در این خصوص گفت: «ما در آن زمان چندین بار به ارگان المهدی مراجعه کردیم ولی در روزهای نخست به ما می‌گفتند که همچین شخصی را اینجا نداریم و در عین حال خانواده را تهدید می‌کردند که سراغ

محمد را نگیرند؛ در حالی که به ما می گفتند که او اینجا نیست.»

علی در ادامه افزود: «علی‌رغم خونریزی شدید در زمان بازداشت، ماموران اطلاعات سپاه به شدت او را مورد ضرب و جرح قرار می‌دهند و در تا جایی که بر اثر شکنجه‌ها دست راست، پای چپ و سه تا از دندان‌هایش شکسته شدند. محمد نمی‌توانست راه برود و توان راه رفتن را نداشت؛ دست راستش هم شکسته بود، پای چپ محمد را گچ گرفته بودند و دو بار هم به دلیل کتک‌های فراوان، دچار خونریزی داخلی شده بود. با این اوضاع، او یک جنازه بود و محمد ما نبود. بلایی سرش آورده بودند که هر لحظه احتمال می‌دادیم بمیرد. بارها مسولان بهداری زندان گفتند که باید برای درمان و وضعیت پاهایش و خونریزی داخلی‌اش به بیمارستان خارج از زندان منتقل شود، اما قبول نکردند. محمد تا روزی که اعدام شد نتوانست به درستی راه برود. محمد را سه ماه در سلول انفرادی نگه داشتند و تحت بازجویی و شکنجه بود تا این که مجدداً دچار خونریزی داخلی شد و در نهایت او را به زندان مهاباد منتقل کردند.»

اطلاعات سپاه ادعا کرده بود که محمد عبدالهی به همراه تیمی از کومله وارد خاک ایران شده و در درگیری مسلحانه روستای "جوکتپه" مهاباد که منجر به کشته شدن سه تن از ماموران نیروی انتظامی شده بود نقش داشته است. با این حال علی می‌گوید: «محمد در هیچ یک از مراحل رسیدگی به پرونده درگیری مسلحانه، اسلحه و همکاری با کومله را نپذیرفت، تنها چیزی که از وی گرفتند یک کارت هواداری از حزب کومله بوده است. اما با اینکه او تمام اتهامات وارد شده یعنی «درگیری مسلحانه» و «عضویت در تیم نظامی کومله» را رد کرده بود، نهایتاً در شهریور ماه ۹۲ از سوی شعبه ۱ [دادگاه انقلاب] قاضی جوادی کیا به اتهام "محاربه و عضویت در کومله" به اعدام محکوم شد.»

وی همچنین افزود: «وکیل‌هایش مصطفی احمدیان اهل کرمانشاه که خیلی زحمت کشید، یقین داشت که محمد نجات پیدا می‌کند و حمید کفاشیان هم وکیل تسخیری بود که هر دو در این باره خیلی تعجب می‌کردند که چرا قاضی حکم اعدام صادر کرد. ما همه منتظر بودیم که محمد آزاد شود چون چیزی در پرونده‌اش نبود، فقط شکنجه شده بود در حد مرگ، اما محمد کاری که نکرده بود به دروغ هم اعتراف نکرد. حتی ماموران اطلاعات هم بهش گفته بودند که تبرئه می‌شوی. اما قاضی جوادی کیا بهش

گفته بود من هر کاری که از دستم بر آید برای اعدام شدنت انجام می‌دهم.»

محمد عبدالمهدی در نهایت پس از اینکه ابلاغ حکم اعدام در فروردین ماه ۱۳۹۳ از زندان مهاباد به زندان مرکزی ارومیه (دریا) منتقل شد. او نسبت به حکم اعدام اعتراض کرد و پرونده در شعبه ۲۷ دیوان عالی کشور مورد رسیدگی قرار گرفت و پس از درخواست اعاده دادرسی مجدداً به شعبه صادر کننده رای ارسال شد.

مصطفی احمدیان، وکیل تعینی این زندانی، پیشتر به خبرگزاری هرانا گفته بود: «پرونده دچار مشکلات عدیده‌ای است. قانون و عدالت در مورد موکلم هرگز محقق نشده است. موکل من هرگز دست به سلاح نبرده است.»

آقای احمدیان در ذکر دیگر مصداق‌های بی‌عدالتی در این پرونده تصریح کرد: «درخواست اعاده دادرسی مطرح شد و این درخواست دوباره به همان شعبه صادر کننده رای قطعی رفت در صورتی که بایستی به شعبه هم‌ارز فرستاده می‌شد.»

در نهایت شعبه ۱ دادگاه انقلاب مجدداً حکم اعدام را برای بار دوم صادر کرد و این حکم در دیوان عالی کشور به تایید رسید و به اجرای احکام ارسال شد.

محمد عبدالمهدی در نهایت روز ۱۹ مرداد ماه سال ۱۳۹۵ در زندان مرکزی ارومیه به همراه چهار زندانی دیگر به نام‌های "کامران پورفت"، اهل پیرانشهر، "توحید پورمهدی" اهل ارومیه، "امیر عزیزی"، "جهانگیر رضوی‌زاده" اهل ارومیه و "جبرئیل کنعانی" اهل ارومیه اعدام شد.

علی در خصوص اعدام وی گفت: «قاضی جوادی کیا همان حرف خودش را زد و گفت، باید اعدام شوی و خودم اعدام می‌کنم که همین کار را هم کرد... در آخر به او گفتند که بیا توبه نامه بنویس ولی او این کار را نکرد و گفته بود من که کاری نکردم چه توبه نامه‌ای امضا کنم تا من را ببخشید. حتی وکیل تسخیری محمد که یک وکیل حکومتی بود یقین داشت که محمد تبرئه می‌شود و حتی قاضی جوادی کیا، قاضی بازپرسی را صدا می‌زند و می‌گوید همراه با کفاشیان وکیل تسخیری‌اش چقدر پول گرفتید که دارید محمد عبدالمهدی را تبرئه می‌کنید؟ مگر شما کی هستید؟ او در جواب گفت بر اساس وجدان و انسانیت خودم رای می‌دهم؛ او چیزی در پرونده ندارد و هیچکدام از این اتهامات را قبول نکرده پس چرا باید اعدام شود؟»

اکنون با وجود گذشت سه سال هنوز خانواده محمد عبدالمهدی از محل دفن وی اطلاعی ندارند و در تمام این مدت خواستار این

بودند که مسئولان حداقل محلی که محمد دفن شده را اعلام کنند. (سازمان حقوق بشر ایران - ۲۸ شهریور ۱۳۹۷)

### یک متهم جوان در رجایی شهر اعدام شد

<https://www.khabaronline.ir/detail/808100/society/events>

یک مرد ۳۱ ساله، متهم به قتل، در زندان رجایی شهر اعدام شد. هویت وی، امیر عنوان شده است. به گفته رسانه های حکومتی حکم اعدام وی در دیوانعالی کشور مورد تایید قرار گرفته بود. (وبسایت حکومتی خبرآنلاین - ۷ مهر ۱۳۹۷)

### قتل خودسرانه

زخمی شدن یک چوپان با شلیک مستقیم ماموران نیروی انتظامی در خراسان رضوی

<https://www.hra-news.org/2018/hranews/a-17097>

روز چهارشنبه ۲۸ شهریور ۹۷ حمیدرضا سپاهی لاین برادر ۳۲ ساله علیرضا سپاهی لاین، نویسنده و روزنامه نگار خراسانی با شلیک مستقیم دو گلوله توسط جواد امیری رئیس پاسگاه سنگدیوار مجروح شد.

حمیدرضا سپاهی لاین ۳۲ ساله، متاهل و دارای دو فرزند است و در اطراف روستای مرزی درگز واقع در استان خراسان رضوی به چوپانی مشغول بوده است.



علیرضا سپاهی لاین در شرح ماجرا به گزارشگر هرانا گفت: «حمیدرضا از ۲۰ سال پیش مشغول چوپانی در این منطقه بوده است و موضوع تردد در میان مرز ترکمنستان و ایران برای چوپانان آن منطقه امری رایج است، برادرم در حین چوپانی به همراه گوسفندان حدود یک کیلومتر داخل مرز ترکمنستان بوده که از دور رئیس پاسگاه سنگدیوار را می بیند و چون او را از قبل میشناخته و با وی صحبت هم کرده بوده صدایش میزند و آشنایی میدهد و گوسفندان را به طرف مرز و ایشان بازمیگرداند. پس از رسیدن به فاصله ده متری مجید امیری، این رئیس پاسگاه جوان با شلیک دو گلوله به پای حمیدرضا تیراندازی میکند. دوست حمیدرضا که جوان چوپان دیگری است و همراه او بوده الاغ را میاورد که حمیدرضا را به

درمانگاه روستا ببرد ولی جواد امیری مانع از این کار میشود و میگوید همان جا باید بمانید که نهایتاً پس از ۴۰ دقیقه خونریزی شدید حمیدرضا و بیهوشی وی، دوستش به رئیس پاسگاه میگوید یا من را هم بکش و یا حمیدرضا را می‌برم که نهایتاً وی اجازه میدهد که حمیدرضا را به درمانگاه ببرند. رئیس پلیس میخواستہ ماجرا را به گردن ترکمن‌ها بی‌اندازد ولی خوشبختانه قبل از آن ترکمن‌ها که از دور شاهد ماجرا بودند گزارش کرده‌اند».

وی در ادامه افزود: «حمیدرضا در بیمارستان تحت عمل جراحی قرار گرفته و به جهت شکستگی استخوان پا در اثر اصابت گلوله از پلاتین استفاده شده است».

لازم به ذکر است، علیرضا سپاهی لاین در اردیبهشت‌ماه سال جاری به اتهام «توهین به مقامات و مامورین» در شعبه اول دادگاه کیفری ۲ کلات به ۷۴ ضربه شلاق تعزیری محکوم شد و پیشتر نیز سابقه‌ی چندین بار احضار، بازجویی و بازداشت را دارد، وی در روز ۸ مرداد ۱۳۹۰ به اتهام «ارتباط با احزاب کرد» توسط اداره‌ی اطلاعات مشهد بازداشت شده و پس از آزادی به قید وثیقه، در بهمن‌ماه ۱۳۹۲ در مشهد از سوی قاضی سلطانی، به ۱۱ ماه حبس، ۵ سال محرومیت از فعالیت فرهنگی و پرداخت جریمه‌ی نقدی محکوم شد که مدت ۸ ماه از این محکومیت را در زندان سپری کرد.

از این نویسنده و شاعر کرد تاکنون بیش از ۱۰ جلد کتاب به زبان‌های کردی و فارسی به چاپ رسیده است. (هرانا - مهر 1397)

## حکم اعدام

یک زندانی سیاسی محبوس در زندان ارومیه به اعدام محکوم شد

<https://www.hra-news.org/2018/hranews/a-17106>

یک زندانی سیاسی محبوس در زندان مرکزی ارومیه، توسط شعبه ۲ دادگاه انقلاب این شهر به ریاست قاضی علی شیخ‌لو به اتهام همکاری با یکی از احزاب کرد مخالف نظام به اعدام محکوم شد. هویت این زندانی محی‌الدین ابراهیمی اهل روستای آکاو از توابع شهر اشنویه، ۴۳ ساله، از بند ۱۲ زندان ارومیه احراز شده است.

یک منبع نزدیک به این زندانی گفت: «آقای ابراهیمی در روز اول آبان‌ماه سال گذشته در مرز ایران و عراق پس از شلیک مستقیم به پایش به اتهام همراه داشتن مشروبات الکلی بازداشت شد که یک عدد بی‌سیم هم همراه او کشف شد، او در

تاریخ اول مهرماه سال جاری به اتهام همکاری با احزاب کرد مخالف نظام بدون اینکه پیشتر راجع به این اتهام مورد بازجویی و تفهیم اتهام قرار گیرد به اعدام محکوم شده است. آقای ابراهیمی سال ۱۳۸۹ نیز به اتهام همکاری با یکی از احزاب کرد مخالف نظام توسط نیروهای امنیتی بازداشت و بعد از ۱۱ ماه حبس در زندان مرکزی ارومیه از اتهامات مطروحه تبرئه و آزاد شد. این زندانی سپس در سال ۹۳ نیز به همین اتهام دستگیر شده بود که بعد از یک ماه بدلیل نبودن مدارک پرونده مختومه اعلام و آزاد شد. (هرانا - 1مهر 1397)

### اعتصاب کنندگان تهدید به اعدام می شوند

اعتصاب سراسری کامیون داران وارد دومین هفته خود می شود. منتظری دادستان کل کشور گفت: «طبق اطلاعاتی که ما داریم در برخی از راهها بعضی از شهرستانها عناصری هستند که تحریک می کنند بعضی از کامیوندارها را یا احيانا سر راه آنها را می گیرند و مشکلاتی برای آنها ایجاد می کنند اینها مشمول مقررات و حکم قطاع طریق [راهزنی] خواهند بود و مجازات قطاع طریق طبق قانون بسیار شدید هست گاهی منجر به مجازات اعدام هم خواهد شد» (تلویزیون حکومتی شبکه خبر- 5مهر).



<https://www.youtube.com/watch?v=hFxuvupI6vs>

<http://www.iribnews.ir/fa/news/2238287>

### اعمال ضد بشري و مجازاتهاي بیرحمانه

قطع عضو، شلاق، شکنجه، تحقیر و توهین

شش تن از بازداشت شدگان تجمع اخیر معلمان به حبس و شلاق محکوم شدند

[/https://www.hra-news.org/2018/hranews/a-17113](https://www.hra-news.org/2018/hranews/a-17113)

شش تن از بازداشت شدگان تجمع ۲۰ اردیبهشت معلمان مقابل سازمان برنامه و بودجه در تهران که با قرار کفالت از زندان اوین آزاد شده بودند، توسط شعبه ۱۰۶۰ دادگاه کیفری دو مجتمع قضایی کارکنان دولت تهران به اتهام اخلاف در نظم



عمومی از طریق شرکت در تجمعات غیرقانونی و تمرد نسبت به مامورین حین انجام وظیفه هر یک به تحمل ۹ ماه حبس تعزیری و پرداخت جریمه نقدی بدل از ۷۴ ضربه شلاق محکوم شدند. دادگاه رسیدگی به اتهامات شش تن از این افراد در روز ۱۴ شهریور در شعبه ۱۰۶۰ دادگاه کیفری دو مجتمع قضایی کارکنان دولت کارکنان دولت تشکیل شد. بر اساس حکم صادره مورخ ۲۴ شهریورماه هر یک از متهمان به تحمل ۹ ماه حبس تعزیری و پرداخت ۵۰۰ هزار ریال جریمه نقدی بدل از ۷۴ ضربه شلاق محکوم شدند.

هویت این افراد عالییه اقدام دوست، عضو اتحادیه بازنشستگان، رسول بداقی، بازرس سابق کانون صنفی معلمان تهران، اسماعیل گرامی، جواد ذوالنوری، حسین غلامی و محمد عابدی احراز شده است. اخلال در نظم عمومی از طریق شرکت در تجمعات غیرقانونی و تمرد نسبت به مامورین حین انجام وظیفه اتهاماتی است که در حکم صادره علیه این افراد مطرح شده است.

محمد حبیبی، فعال صنفی معلمان، دیگر متهم این پرونده است که در تاریخ یکم مردادماه سال جاری توسط شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب اسلامی تهران به ریاست قاضی احمدزاده به ۱۰ سال و شش ماه حبس و همچنین ۷۴ ضربه شلاق و ۲ سال ممنوعیت از فعالیت در احزاب، گروه‌ها و دسته‌های سیاسی و اجتماعی و ممنوعیت خروج از کشور به عنوان مجازات تکمیلی محکوم شد. وی اکنون در بند ۴ زندان اوین نگهداری می‌شود.

گفتنی است که قاضی دادگاه تعهد متهمان مبنی بر عدم حضور در هرگونه تجمع در آینده را شرط آزادی دانسته است، با این حال این افراد این شرط را رد کرده و بر قانونی بودن تجمعات و راهپیمایی‌های مسالمت آمیز تاکید کردند. (هرانا - 2مهر 1397)

## عالیه اقدام دوست به ۹ ماه حبس و ۷۴ ضربه شلاق محکوم شد

<https://www.isna.ir/news/97022312692>

<https://women.ncr-iran.org/iran-women-news/5489-aliyeh-eghdam-doost-sentenced-to-9-months-of-imprisonment-74-lashes>

یک معلم زن، عالییه اقدام دوست، به ۹ ماه حبس و ۷۴ ضربه شلاق محکوم شد. خانم عالییه اقدام دوست از معلمین بازداشت شده در تجمع ۲۰ اردیبهشت معلمان در تهران بود. دادگاه وی در روز ۱۴ شهریورماه تشکیل، و خانم عالییه اقدام دوست روز ۲۴ شهریور ۹۷ به حکم



صادره از سوی شعبه ۱۰۶۰ دادگاه کیفری به ۹ ماه حبس و جریمه نقدی بدل از ۷۴ ضربه شلاق محکوم شد.

خانم عالییه اقدام دوست، عضو اتحادیه بازنشستگان، به همراه آقایان رسول بداقی، بازرس سابق کانون صنفی معلمان تهران، اسماعیل گرامی، جواد ذوالنوری، حسین غلامی و محمد عابدی هر کدام به ۹ ماه حبس و پرداخت ۵۰۰ هزار ریال جریمه نقدی بدل از ۷۴ ضربه شلاق محکوم شدند.

روز پنجشنبه ۲۰ اردیبهشت ۹۷ معلمین در حداقل ۳۲ شهر در سراسر ایران دست به تجمعات اعتراضی زدند. نیروهای امنیتی در تهران با تجمع معلمین خشونت آمیز برخورد کردند که منجر به دستگیری و مصدوم شدن چندین معلم شد.

این دستگیری ها در همان زمان مورد اعتراض برخی مقامات حکومتی قرار گرفت. از جمله در روز یکشنبه ۲۳ اردیبهشت ۹۷، فاطمه سعیدی عضو مجلس از تهران در جلسه علنی مجلس گفت، «تجمع مسالمت آمیز معلمان که در اعتراض به وضعیت معیشتی شان انجام شد با دخالت نابجا و بی توجهی به اصل ۲۷ قانون اساسی موجب به وجود آمدن خشونت و بازداشت جمعی از آنان شد. اگر در حوادث دی ماه سال گذشته که گروه ها، اقشار مختلف و معترضان داخلی و خارجی در آن نقش داشتند تأکید بر شنیدن صدای ملت شد، امروز هم از تریبون مجلس به عنوان یک معلم می خواهم صدای معلمان شنیده شود... کدام عقل سلیم می گوید معلم را کتک بزن و بازداشت کن؟ معلمی که خواستار بهبود وضعیت معیشتی و افزایش کیفیت آموزشی است.»

(وبسایت حکومتی ایسنا - 23 اردیبهشت ۹۷)

(کمیسیون زنان - 3 مهر 1397)

## ضربه مغزی یک زندانی در پی مضراب شدن توسط مسئولین در زندان مرکزی ارومیه

[/https://www.hra-news.org/2018/hranews/a-17094](https://www.hra-news.org/2018/hranews/a-17094)

یک زندانی محبوس در زندان مرکزی ارومیه در پی ضرب و شتم توسط مدیر داخلی زندان (بایرامزاده) دچار آسیب دیدگی جدی از ناحیه سر و آسیب مغزی شده. او در بیمارستان خارج از زندان بستری است.

هویت این زندانی جواد شیرزاد (آرش) زندانی محبوس در بند جوانان زندان ارومیه با اتهام قتل احراز شده است.

یک منبع مطلع در این خصوص گفت: «جواد شیرزاد که حدود پنج سال است در زندان ارومیه در حال تحمل حبس است جهت احوالپرسی از زندانی دیگر به مقابل سلول او رفته بود که توسط مدیر داخلی زندان آقای بایرامزاده مورد ضرب و شتم



قرار می‌گیرد. در تاریخ ۲۰ شهریور ایشان را به بیمارستان خارج از زندان اعزام می‌کنند و پس از انجام آزمایشات و نوار مغزی مشخص می‌شود که وی در پی ضربه وارده به ناحیه سر دچار آسیب دیدگی مغزی شده است. او اکنون به دستور پزشک تحت نظر است».

ضرب و شتم و بدرفتاری مسئولان زندان مرکزی ارومیه مسبوق به سابقه است، در مردادماه سال جاری سعید سید عباسی زندانی محبوس در زندان ارومیه به علت تاخیر در رفتن به هواخوری توسط رئیس اندرزگاه ارومیه مورد ضرب و شتم و بدرفتاری قرار گرفته و علیرغم جراحات وارده بدون رسیدگی پزشکی به انفرادی منقل شده بود. (هرانا - 1مهر 1397)

### اجرای علنی حکم شلاق در بخش زبرخان نیشابور

<https://www.yjc.ir/fa/news/6679186>

<http://www.irna.ir/rkhorasan/fa/News/83045126>

روابط عمومی و ارتباطات دادگستری خراسان رضوی در اطلاعیه ای اعلام کرد؛ حکم شلاق یکی از محکومان در بخش زبرخان نیشابور به صورت علنی اجرا شد. گفتنی است، نامبرده به مواد مخدر اعتیاد داشته و دارای سوابق متعدد کیفری مؤثر از جمله سرقت بوده است. براین اساس «ع ت» فرزند اسماعیل به ۳ سال حبس، رد مال و تحمل ۷۴ ضربه شلاق تعزیری در ملاء عام (محل وقوع جرم) محکوم شده است. (وبسایت حکومتی باشگاه خبرنگاران، خبرگزاری ایرنا - 4مهر 1397)

## زندان

### شرایط زندان

آغاز سال جدید تحصیلی؛ نگاهی اجمالی به آخرین وضعیت معلمان زندانی

<https://www.hra-news.org/2018/hranews/a-17096>

طی سالیان اخیر تعدادی از معلمان کشور در بازه‌های زمانی مختلف توسط نهادهای امنیتی بازداشت و با اتهامات مختلف عمدتاً با زمینه صنفی به حبس‌های طولانی، شلاق و تبعید محکوم شده و تعدادی از آنان نیز کماکان در حال تحمل حبس در زندان به سر می‌برند. در گزارش پیش رو در نگاهی کلی به بررسی آخرین وضعیت معلمان در بند پرداخته می‌شود.



## محمد حبیبی، عضو هیئت مدیره کانون صنفی معلمان استان تهران

محمد حبیبی، روز دوشنبه ۱۲ شهریورماه از زندان تهران بزرگ به بند ۴ زندان اوین منتقل شده است.

این انتقال در حالی صورت گرفت که آقای حبیبی پیشتر در تاریخ ۵ شهریورماه به دلیل وخامت وضعیت عمومی به بیمارستان منتقل شده بود و به دلیل عدم رسیدگی کافی پزشکی انتظار می‌رفت مقامات قضایی با اعزام او به مرخصی پزشکی موافقت کنند.

به دلیل اینکه بازداشت محمد حبیبی همراه با ضرب و شتم بوده در زندان دچار درد قفسه سینه، گلو و عفونت در ناحیه ریه شده بود. با این حال از دریافت خدمات درمانی محروم بوده و همزمان طی حکم کارگزینی حقوق ماهیانه ایشان نیز قطع شده است.

محمد حبیبی در تاریخ یکم مردادماه سال جاری توسط شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب اسلامی تهران به ریاست قاضی احمدزاده به ۱۰ سال و شش ماه و همچنین ۷۴ ضربه شلاق و ۲ سال ممنوعیت از فعالیت در احزاب، گروه‌ها و دسته‌های سیاسی و اجتماعی و ممنوعیت خروج از کشور به عنوان مجازات تکمیلی محکوم شد.

اتهامات مطروحه علیه این معلم زندانی اجتماع و تبانی برای ارتکاب جرم علیه امنیت ملی، تبلیغ علیه نظام و اخلال در نظم عمومی بوده است. به گفته حسین تاج وکیل مدافع محمد حبیبی، پرونده وی برای رسیدگی در مرحله تجدیدنظر به شعبه ۳۶ دادگاه تجدیدنظر به ریاست قاضی سید احمد زرگر ارجاع شده ولی تاکنون تعیین وقت نشده است. گفتنی است که پیشتر بیش از ۱۴۰۰ تن از فعالین مدنی، سیاسی، صنفی و معلمان سراسر کشور با امضای نامه‌ای ضمن اعتراض به احکام صادره علیه محمد حبیبی، خواستار درمان فوری وی شدند.

کانون صنفی معلمان استان تهران نیز، ضمن اعتراض به روند برخورد با فعالان صنفی، خواهان انتقال فوری محمد حبیبی به زندان اوین و ایجاد شرایطی برای آزادی او شد.

وی روز پنجشنبه ۲۰ اردیبهشتماه ۹۷ در جریان تجمعی اعتراضی که پیرو فراخوان شورای هماهنگی تشکلهای صنفی فرهنگیان ایران توسط بسیاری از معلمان بازنشسته و شاغل در شهرهای مختلف ایران برگزار شد، همراه با تعداد دیگری از شرکت کنندگان این تجمع در تهران توسط نیروهای امنیتی با ضرب و شتم بازداشت و پنج روز بعد به زندان تهران بزرگ منتقل شد. لازم به ذکر است تمامی بازداشت شدگان این تجمع به‌جز محمد حبیبی با تودیع قرار کفالت از زندان اوین آزاد شدند. محمد

حبیبی فعال صنفی محبوس در زندان اوین و عضو هیئت مدیره کانون صنفی معلمان استان تهران پیش‌تر نیز در تاریخ ۱۲ اسفندماه سال گذشته، توسط نیروهای امنیتی در محل کار خود بازداشت و به زندان اوین منتقل شده بود و پس از گذشت ۴۴ روز مورخ ۲۶ فروردین ۹۷ با تودیع وثیقه ۲۵۰ میلیون تومانی تا زمان برگزاری دادگاه آزاد شد.

### **محمود بهشتی لنگرودی، سخنگوی کانون صنفی معلمان تهران**

محمود بهشتی لنگرودی، سخنگوی کانون صنفی معلمان، که از روز پانزدهم شهریور ماه ۹۴ در حال تحمل حبس در زندان اوین است، با سپری کردن بیش از دو سال از محکومیت ۵ ساله خود در انتظار اعمال حق آزادی مشروط است. با این حال تا این لحظه و با وجود پیگیری‌های فراوان این قانون در ارتباط با وی اجرا نشده است.

به گفته آدینه بیگی (همسر محمود بهشتی لنگرودی)، ایشان در سال ۱۳۶۲ به صورت حق‌التدریس در آموزش و پرورش مشغول به کار شد و استخدام وی به دلیل گرایش‌های فکری ایشان به جریان‌های روشنفکری با مخالفت‌های گزینش، ۷ سال به تعویق افتاد. در اواخر دهه ۷۰ و با شکل‌گیری کانون‌های صنفی، جزو اولین اعضای هیات مدیره کانون صنفی معلمان ایران برگزیده شد و متعاقب آن به مدت ۲ دوره به عنوان دبیرکل این تشکل انتخاب شد. و در دوره‌هایی به عنوان بازرس و سخنگوی کانون نیز فعال بوده است. در پایان سال ۹۶، محکومیت ۱۴ سال زندان در سه پرونده بر اساس قانون به ۵ سال محکومیت قابل اجرا تبدیل شده و خانواده وی اکنون با اتمام یک سوم دوران محکومیت منتظر اعمال حق قانونی آزادی مشروط برای او هستند.

این فعال صنفی محبوس در زندان اوین، در تاریخ یازدهم تیرماه سال جاری از اعتصاب غذای خود در اعتراض به نحوه برخورد قوه قضائیه و دادستانی با زندانیان صنفی و سیاسی خبر داد و نگارش نامه‌ای سرگشاده در این خصوص گفت: مسئولیت هر اتفاقی که در این مسیر متوجه من شود بر عهده مقامات امنیتی، قوه قضائیه به ویژه قاضی صادرکننده حکم و مقامات دادستانی است. کانون صنفی معلمان تهران در روز ۲۵ تیرماه سال جاری طی بیانیه‌ای ضمن اعتراض شدید خود نسبت به قوه قضائیه به دلیل عدم اجرای قانون و اعتراض به بی‌توجهی و بی‌مسئولیتی دادیار ناظر بر زندان اوین و اعلام حمایت از خواسته‌های به‌حق و قانونی محمود بهشتی و سایر معلمان در بند از محمود بهشتی تقاضا کرد تا هرچه سریع‌تر به اعتصاب خود پایان دهد.

در پی این درخواست و وضعیت نامناسب جسمی، محمود بهشتی لنگرودی پس از ۱۴ روز به اعتصاب غذای خودپایان داد. در خردادماه سال جاری نیز کانون صنفی معلمان استان تهران، ضمن اعتراض به روند برخورد با فعالان صنفی خواستار برخورداری محمد بهشتی لنگرودی و سایر زندانیان صنفی از حق استفاده از قانون آزاری مشروط شده بود.

این فعال صنفی که پیشتر طی ۲ پرونده مجزا در دادگاه‌هایی به ریاست قضات دادگاه انقلاب صلواتی و مقیسه مجموعاً به ۱۴ سال حبس محکوم شده بود در تاریخ ۱۹ فروردین‌ماه سال جاری و پس از پیگیری‌ها و پذیرش اعمال ماده ۱۳۴ از طرف شعبه ۳۶ دادگاه انقلاب، احکام صادره علیه وی ادغام و به ۵ سال حبس تبدیل شد.

محمود بهشتی لنگرودی به دلیل فعالیت‌های صنفی خود در سال‌های اخیر بارها سابقه احضار، بازجویی، بازداشت و حبس در پرونده خود دارد و هم اکنون نیز در حال تحمل دوران محکومیت ۵ ساله خود در زندان اوین است.

### **اسماعیل عبدی، دبیر کانون صنفی معلمان ایران (تهران)**

اسماعیل عبدی، دبیر کانون صنفی معلمان ایران (تهران) در حالی که با اعمال ماده ۱۳۴ قانون مجازات اسلامی بیش از نیمی از محکومیت ۶ ساله خود را گذرانده و طبق قانون دارای شرایط استفاده از آزادی مشروط است با این حال با درخواست وی جهت استفاده از این قانون مخالفت شده است.

طی دوران حبس اسماعیل عبدی سندیکای کارگران شرکت واحد اتوبوسرانی تهران و حومه سازمان آموزش بین‌الملل، سازمان معلمان ایران، جمعی از فعالین کارگری و صنفی و شورای هماهنگی تشکل‌های صنفی فرهنگیان سراسر کشور خواهان توجه به وضعیت اسماعیل عبدی، معلم و فعال صنفی دربند شدند و آزادی او را مطالبه کردند.

همچنین فدراسیون معلمان کانادا، شورای هماهنگی تشکل‌های صنفی فرهنگیان سراسر کشور و انجمن صنفی معلمان کردستان - مریوان طی بیانیه ای خواستار آزادی اسماعیل عبدی معلم زندانی شدند.

این معلم زندانی از روز سه‌شنبه ۴ اردیبهشت ۹۷ در اعتراض به نقض گسترده حقوق شهروندی معلمان و کارگران دست به اعتصاب غذا زد و پس از گذشت ۲۳ روز و کاهش ۱۵ کیلوگرم وزن، روز چهارشنبه ۲۶ اردیبهشت‌ماه ۱۳۹۷ به دلیل وضعیت نامناسب جسمی به اعتصاب غذای خود پایان داد.

در تاریخ ۸ اردیبهشت ماه و درحالی که اسماعیل عبدی در اعتصاب غذا بود سازمان عفو بین‌الملل طی بیانیه‌ای خواستار اقدام فوری جهت رسیدگی به وضعیت این فعال صنفی معلمان شد. وی همچنین در فروردین ۹۷ از سوی کنفرانس سالیانه اتحادیه ملی مدیران مدارس و زنان آموزگار بریتانیا (NASUWT) که در بیرمنگام انگلستان برگزار شد، برنده جایزه بین‌المللی همبستگی این اتحادیه در سال ۲۰۱۸ شد.

این فعال صنفی معلمان پیشتر در روز ۱۷ دیماه سال ۹۶ به مرخصی اعزام شده بود و در طی دوره مرخصی، بعد از مراجعه به پزشک فوق‌تخصص ریه و انجام آزمایشات «اسپیلومتری» و «سی‌تی اسکن» مشخص شد که به دلیل تنفس طولانی در محیط بسته‌ی زندان، دچار آسم خفیف شده است و اگر این روند ادامه پیدا کند بیماری او تشدید شده و پیشرفت خواهد کرد با این وجود با توجه به عدم تمديد مرخصی، در تاریخ ۳۰ دی‌ماه ۱۳۹۶ درحالی‌که توسط تعدادی از اعضای کانون صنفی معلمان همراهی می‌شد، به زندان اوین بازگشت.

وی پیشتر نیز از تاریخ ۱۰ اردیبهشت‌ماه ۱۳۹۶ در اعتراض به عدم استقلال قوه قضاییه در «صدر احکام امنیتی» برای فعالان تشکلهای صنفی معلمان و کارگران و با درخواست صریح «خروج روند پیگیری پرونده خود از حالت امنیتی به عادی»، دست به اعتصاب غذا زده بود و در سی و پنجمین روز اعتصاب غذای خود در حالی که در وضعیت جسمی نامناسبی به سر می‌برد به بیمارستان منتقل شده و پس از ۳۷ روز اعتصاب غذای اعتراضی روز چهارشنبه ۱۷ خردادماه ۹۶، به درخواست کانون صنفی معلمان و خانواده خود به این اعتصاب پایان داد.

لازم به یادآوری است اسماعیل عبدی صبح روز ۱۹ آبان ۱۳۹۵، در منزل شخصی خود توسط نیروهای امنیتی بازداشت و جهت گذراندن دوران محکومیت خود به بند ۸ زندان اوین منتقل شده بود.

وی پیش از آن نیز در تاریخ ششم تیرماه ۹۴ توسط ماموران امنیتی بازداشت و در بهمن‌ماه همان سال توسط شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب تهران به ریاست قاضی صلواتی به اتهام اجتماع و تبانی به قصد اخلاف در نظم عمومی و تبلیغ علیه نظام به شش سال حبس تعزیری محکوم شد.

این معلم زندانی پس از حدود یازده ماه در تاریخ ۲۵ اردیبهشت‌ماه ۹۵ با قرار وثیقه و تا پایان مراحل دادرسی آزاد شد و در مهرماه همان سال حکم شش سال حبس وی به تأیید شعبه ۳۶ دادگاه تجدیدنظر استان تهران رسید.

اسماعیل عبدی، دبیر کانون صنفی معلمان ایران (تهران) هم اکنون در حال تحمل محکومیت شش ساله خود در زندان اوین است.

### محمد ثانی، معلم مدارس استثنایی در بوشهر

محمد ثانی، معلم ساکن بوشهر، در مردادماه سال جاری به اتهام نشر اکاذیب و تشویش اذهان عمومی در رابطه با فعالیت‌های صنفی خود به دو سال حبس تعزیری و ۷۴ ضربه شلاق محکوم شد.

پیشتر یک منبع مطلع گفته بود: اتهام منتسب به این معلم بوشهری مربوط به اعتراضات سراسری معلمان در سال ۹۴ است. شاکی اولیه آقای ثانی فرمانداری شهرستان دشتستان بوده که در جریان تجمع معلمان در سال ۹۴ و در پی توهین فرماندار به معلمان متحصن و پاسخ محمد ثانی به وی پرونده‌ای برای این معلم تشکیل شده بود. معلمان و فرهنگیان کشور در مهر ۹۴ برای آزادی همکاران در بند و احقاق مطالبات صنفی خود اقدام به برپایی اعتراضات مسالمت‌آمیز در تهران و سایر استان‌های دیگر کردند و خواستار آزادی همکاران در بند و رسیدگی به وضعیت بد معیشتی خود شده بودند. محمد ثانی، معلم ساکن بوشهر هم اکنون در انتظار احضاریه اجرای احکام جهت گذراندن دوران حبس خود است.

### روح الله مردانی، معلم و دانشجوی دانشگاه تهران

روح الله مردانی، معلم زندانی محبوس در زندان اوین در تیرماه سال جاری و در دادگاه بدوی به اتهام فعالیت تبلیغی علیه نظام و اجتماع و تبانی برای ارتکاب جرم علیه امنیت داخلی به تحمل ۶ سال حبس و دو سال محرومیت از حقوق اجتماعی از جمله ممنوعیت خروج از کشور محکوم شد.

وی در اعتراض به بازداشت و بلاتکلیفی خود در زندان اوین از روز سه‌شنبه ۴ اردیبهشت ماه ۱۳۹۶ دست به اعتصاب غذا زد و پس از ۲۷ روز در تاریخ ۳۱ اردیبهشت‌ماه با وعده‌ی مسئولان قضایی مبنی بر تسریع در روند رسیدگی به پرونده‌اش به اعتصاب غذای خود پایان داد. وی در تاریخ ۲۸ بهمن ۱۳۹۶ به دلایل غیرصنفی از جمله حضور در اعتراضات سراسری دی‌ماه بازداشت و به زندان اوین منتقل شده بود.

پیشتر یک منبع مطلع گفته بود: با دخالت حراست آموزش و پرورش حقوق این معلم زندانی به بهانه غیبت از همان ماه اول بازداشت قطع شده است، شرایط موجود امنیت شغلی ایشان را تهدید می‌کند. روح‌الله مردانی معلم مشاوره ناحیه ۴ کرج و دانشجوی دانشگاه تهران هم اکنون در بند ۴ زندان اوین به سر می‌برد.

**بختیار عارفی، معلم سردشتی**

بختیار عارفی، از روز سه‌شنبه دوم مرداد ۱۳۹۷، جهت سپری کردن حکم ۱۸ ماه حبس خود در زندان مهاباد به‌سر می‌برد. وی در تاریخ ۷ اسفندماه ۹۵ توسط دادگاه انقلاب مورد محاکمه قرار گرفته و به سه سال حبس تعزیری محکوم شد و پس از اعتراض و تایید مجدد حکم توسط شعبه ۴۰ دیوان عالی کشور، نهایتاً روز ۸ آبان ۹۶ شعبه ۱۳ دادگاه تجدیدنظر در ارومیه حکم را با استناد به ماده ۱۸ قانون مجازات اسلامی به ۱۸ ماه حبس کاهش داد. بختیار عارفی روز ۵ بهمن‌ماه سال ۹۳ به دلایل غیر صنفی از جمله اتهام «عضویت در جماعت دعوت و اصلاح» بازداشت شده و نهایتاً پس از یک ماه در روز ۵ اسفندماه ۱۳۹۳ با تودیع وثیقه تا زمان پایان دادرسی آزاد شده بود. با احتساب ایام بازداشت، وی باید در تاریخ ۲ دی‌ماه ۱۳۹۸ با اتمام مدت زمان محکومیتش از زندان آزاد شود. (هرانا - 1مهر 1397)

**گزارشی از وضعیت فرهاد میثمی در پنجاه و سومین روز اعتصاب**

[/https://www.hra-news.org/2018/hranews/a-17116](https://www.hra-news.org/2018/hranews/a-17116)

فرهاد میثمی، فعال مدنی که پیش‌تر در تاریخ ۹ مردادماه سال جاری توسط نیروهای امنیتی بازداشت و یک روز پس از آن در اعتراض به بازداشت خود و سلب امکان معرفی وکیل اختیاری دست به اعتصاب غذا زده بود در پنجاه و سومین روز اعتصاب خود با کاهش وزن ۱۹ کیلوگرمی و افت شدید فشار خون در وضعیت جسمی بدی قرار داشته و کماکان از اعزام وی به بیمارستان جلوگیری می‌شود.

یک منبع مطلع در این خصوص گفت: «فرهاد میثمی در روز ۳۱ شهریورماه به درمانگاه زندان اوین مراجعه کرده و پزشک درمانگاه به دلیل وضعیت جسمی و کاهش ۱۹ کیلوگرمی وزن و افت فشار شدید ناشی از اعتصاب به وی گفته که باید در درمانگاه داخل زندان اوین بستری شود ولی ایشان قبول نکرده و گفته باید به بیمارستان خارج از زندان منتقل شوند. پس از آن تعدادی از مسئولین زندان و ریاست زندان به دیدن فرهاد میثمی آمده و ایشان مجدداً تاکید کرده که فقط در صورت آزادی و صدور قرار منع تعقیب برای رضا خندان حاضر به شکستن اعتصاب خود است. وزن آقای میثمی از زمان اعتصاب از ۷۸ کیلوگرم به ۵۹ کیلوگرم کاهش پیدا کرده است».



محمد مقیمی وکیل دادگستری، پیشتر طی یادداشتی در این خصوص گفته بود: «رضا خندان موکلم از زندان اوین تماس گرفتند و گفتند حال آقای فرهاد میثمی اصلا خوب نیست و جان ایشان در خطر است و باید به بیمارستان منتقل شوند، اما تاکنون اعزام نشدند».

وی همچنین در ارتباط با عدم برخورداری آقای میثمی از وکیل انتخابی در ادامه گفته بود: «با وجود درخواست آقای فرهاد میثمی از اینجانب برای برعهده گرفتن وکالت ایشان، تاکنون از اعلام وکالت اینجانب نیز ممانعت به عمل آمده است. این در حالی است که جلوگیری از برخورداری از وکیل انتخابی، مطابق تبصره ماده ۴۸ قانون آیین دادرسی کیفری، منحصر به مرحله تحقیقات مقدماتی است و پرونده ایشان این مرحله را سپری کرده است».

لازم به ذکر است، عصر روز سه‌شنبه ۹ مرداد ۱۳۹۷ فرهاد میثمی فعال مدنی در کتابخانه شخصی خود بازداشت شد. وی در مدت زمان بازجویی به «اجتماع و تبانی به قصد برهم زدن امنیت کشور»، «تبلیغ علیه نظام» و «توهین به حجاب به عنوان یکی از مقدسات ضروری اسلام» متهم شد.

فرهاد میثمی که از بیماری کولیت روده رنج می‌برد اعلام کرد که در مدت زمان اعتصاب تنها مصرف قرصی را که ۱۸ سال است برای این بیماری مصرف می‌کند ادامه می‌دهد و تنها در صورت آزادی بی قید و شرط رضا خندان حاضر به شکستن اعتصاب غذا خواهد بود. (هرانا - 2مهر 1397)

## فوت یک زندانی در پی اعتصاب غذا در تبریز

<http://kurdistanhumanrights.net/fa/?p=6431>

روز گذشته یک زندانی جرائم عادی که از روز ۳۱ شهریور در زندان مرکزی تبریز اعتصاب غذا کرده بود به دلیل ناراحتی قلبی فوت کرد. بنا به اطلاع شبکه حقوق بشر کردستان، هویت این زندانی جان باخته، بیوک لطف‌الله زاده، ۶۱ ساله، اهل تبریز و کارمند بازنشسته اداره برق اعلام شده است.

نامبرده در حالی که ۴۰ روز از پایان دوران محکومیت یک ساله‌اش می‌گذشت اما به دلیل رد مال دو میلیون تومانی همچنان در زندان به سر می‌برد. خانواده این زندانی طی ۴۰ روز گذشته بارها با مراجعه به دادگاه تبریز و با درخواست پرداخت مقدار رد مال عنوان شده جهت آزادی وی شده بودند اما درخواستشان هر بار به دلایلی نامعلوم رد می‌شد.

در اعتراض به این وضعیت، این زندانی در حالی که از عوارض قلبی به شدت رنج می‌برد از روز ۳۱ شهریور اقدام به اعتصاب



غذا کرد، اقدامی که با بی توجهی مسئولین زندان مرکزی تبریز مواجه شد.

نامبرده ساعت ۱۹:۳۰ روز گذشته، ۲ مهرماه، هنگامی که برای استراحت به تخت خود مراجعه کرده بود در خواب دچار حمله قلبی شده و فوت کرده است. بعد از انتقال فوری این زندانی به بهداری زندان، جنازه اش به پزشکی قانونی شهر تبریز منتقل شده است. (شبکه حقوق بشر کردستان - 3مهر 1397)

## نامه دو تن از معلمان محبوس در زندان اوین در رابطه با وضعیت نگران کننده فرهاد میثمی

<https://www.hra-news.org/letters/a-612>

فرهاد میثمی، فعال مدنی محبوس در بند ۸ زندان اوین که از روز ۱۰ مرداد در اعتراض به بازداشت خود و سلب امکان معرفی وکیل اختیاری دست به اعتصاب غذا زده است، با گذشت ۵۴ روز وضعیت جسمانی وی نگران کننده گزارش شده است.



این زندانی که از بیماری کولیت روده رنج می‌برد و در زمان اعتصاب خود کاهش وزن ۱۴ کیلوگرمی داشته است، روز شنبه ۱۷ شهریورماه با افت فشار خون بسیار پایینی روبه‌رو شده است و پزشک زندان اعلام کرده که ایشان باید به بیمارستان اعزام شود و یا در زندان تحت درمان قرار گیرد. با این حال مسئولان زندان از اعزام وی به بیمارستان جلوگیری می‌کنند. از این رو محمود بهشتی لنگرودی و اسماعیل عبدی، دو تن از معلمان محبوس در زندان اوین و هم‌بندیان فرهاد میثمی با نگارش نامه‌ای سرگشاده از مسئولان قضایی درخواست کردند تا با اعزام این فعال مدنی به مراکز درمانی موافقت کرده تا «از بروز احتمالی فاجعه جلوگیری شود».

متن کامل این نامه:

«به نام خداوند جان و خرد

حدود ۵۰ روز از اعتصاب غذای فعال مدنی و زندانی سیاسی دکتر فرهاد میثمی می‌گذرد. وی که در اعتراض به رویه ناعادلانه قضایی و عدم امکان دفاع موثر از طریق انتخاب وکیل اقدام به این عمل کرده است، در حال حاضر در وضعیت بسیار وخیم و خطرناکی به سر می‌برد و گفته می‌شود که پزشکان زندان اوین بر ضرورت بستری شدن ایشان تاکید نمودند اما ظاهراً مقامات قضایی دستور لازم را برای اعزام ایشان به

بیمارستان‌های خارج از زندان که دارای امکانات لازم برای درمان باشد صادر نمی‌کنند.

از آنجایی که گفته می‌شود این فعال مدنی سال‌هاست از بیماری کلیت زخمی رنج می‌برد و طی مدت اعتصاب غذا نزدیک به ۲۰ کیلوگرم وزن کم کرده و وضعیت فشار خون، ضربان نبض و سایر علائم حیاتی وی نیز به شدت نگران کننده است و با توجه به اینکه از هفته گذشته از پذیرش سرم نیز خودداری می‌کند، نگرانی‌ها برای بروز اتفاقات ناگوار بیش از پیش تشدید شده است.

لذا اینجانبان ضمن اعلام هشدار از مسئولان ذیربط در دستگاه قضایی تقاضا داریم تا سریعاً و بدون فوت وقت موافقت خود را برای اعزام ایشان به بیمارستان مناسب اعلام نمایند تا از بروز احتمالی فاجعه جلوگیری شود.

هم‌بندان ایشان؛ محمود بهشتی لنگرودی، اسماعیل عبدی زندان اوین، بند ۴». (هرانا - 3 مهر 1397)

### مهرناز حقیقی، پزشک، جهت تحمل حبس به زندان منتقل شد

<https://women.ncr-iran.org/iran-women-news/5490-mehrnaz-haghighi-md-taken-to-jail-to-serve-her-sentence>

مهرناز حقیقی، پزشک ۴۹ ساله ساکن بندر عباس روز شنبه ۳۱ شهریورماه ۱۳۹۷ برای گذراندن دوران محکومیت ۶ ماه حبس تعزیری به زندان بندرعباس منتقل شد.

مهرناز حقیقی اول اسفند ماه ۱۳۹۵ از سوی وزارت اطلاعات در خانه اش بازداشت شد و بیش از سه ماه در پلیس امنیت بندرعباس و زندان اوین تهران دوران بازداشت را گذراند. وی روز ششم خرداد ۱۳۹۶ با سپردن وثیقه آزاد شد.



پس از تبرئه شدن و صدور قرار منع تعقیب برای اتهامات اولیه مانند نشر اکاذیب، توهین به خامنه ای و اقدام علیه امنیت ملی، دادستانی بندرعباس دو اتهام تازه مبنی بر «عضویت در سازمان مجاهدین خلق» و «تبلیغ علیه نظام و به نفع گروه‌های معاند» را به او تفهیم کرد. این پزشک و فعال مدنی، عضویت در سازمان مجاهدین خلق را رد کرد. مهرناز حقیقی در دهه ۶۰ و در سن ۱۲ سالگی به اتهام هواداری از سازمان مجاهدین خلق در خانه توسط سپاه پاسداران بازداشت شد و بعد از مدتی به دلیل سن کم آزاد شد و فعالیتی نداشت.

عمده فعالیت‌های مهرناز حقیقی پس از سال ۱۳۸۸ بوده که شامل دیدار با خانواده‌های زندانیان سیاسی و تهیه کمک‌های مالی برای آنها بوده است.

رژیم ایران طی هفته‌های اخیر اقدام به دستگیری‌های جدید و صدور احکام زندان برای مدافعان حقوق بشر و فعالان حقوق زنان، و وکلا نموده است. این موج بی سابقه سرکوب به مثابه یک بحران در وضعیت حقوق بشر در ایران و تلاشی از سوی رژیم حاکم برای ساکت کردن هر صدای مخالفی تلقی شده است.

سازمان عفو بین الملل با صدور اطلاعیه‌ای در روز ۳ سپتامبر ۲۰۱۸ (۱۲ شهریور ۹۷) نسبت به دستگیری وکلا و فعالان حقوق زنان در ایران هشدار داد و خاطرنشان ساخت، «دستگیری‌های اخیر یک تلاش رسوا برای خاموش کردن صدای مدافعان حقوق بشر در ایران می باشد.» عفو همچنین گفت که این بخشی از تلاش مقامات برای جلوگیری از دفاع آنها از موکلین شان می باشد. (کمیسیون زنان - 5 مهر 1397)

## مخالفت با آزادی زودهنگام رضا آقاخانی، فعال ملی مذهبی محبوس در زندان اوین

<https://www.hra-news.org/2018/hranews/a-17138>

درخواست آزادی مشروط رضا آقاخانی، فعال ملی مذهبی محبوس در زندان اوین از سوی مسئولان قضایی رد شد.

یک منبع مطلع در این خصوص گفت: «با وجود اینکه یک سوم از دوران حبس آقای آقاخانی طی شده و آزادی مشروط به وی تعلق می‌گیرد، درخواست این زندانی مبنی بر آزادی مشروط



رد شده است. دادیار ناظر بر زندان علت این امر را مخالفت ضابط (کارشناس وزارت اطلاعات) عنوان کرده است. این مخالفت در حالی صورت گرفته که همسر این زندانی به تازگی عمل پیوند کلیه داشته و فرزند وی نیز دچار معلولیت جسمی است.» لازم به ذکر است، رضا آقاخانی از سوی شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب به اتهام اقدام علیه امنیت ملی به سه سال حبس محکوم شد که با وجود اینکه شعبه ۳۵ دیوان عالی کشور در اعاده دادرسی این اتهام را وارد ندانست، سه سال حبس تعزیری این فعال سیاسی در شعبه ۵۴ دادگاه انقلاب اسلامی تایید شد.

رضا آقاخانی در خردادماه سال ۹۲ به مدت ۴۵ روز به صورت موقت بازداشت شده بود. وی همچنین در سال‌های دهه شصت نیز چند سال حبس را به خاطر فعالیت‌های سیاسی‌اش تحمل کرده است.

رضا آقاخانی چندی پیش نیز همراه با چند زندانی دیگر در اعتراض به نقض حقوق بشر در کشور و در حرکتی نمادین با مطالباتی حقوق بشری دست به یک اعتصاب غذای سه روزه زده بودند. (هرانا - 3مهر 1397)

## گزارش از آخرین وضعیت شهريار طهماسبی، شهروند زندانی اهل کرمانشاه

<https://www.hra-news.org/2018/hranews/a-17095>

شهريار طهماسبی، شهروند اهل کرمانشاه که در تاریخ ۱۴ تیرماه توسط ماموران امنیتی بازداشت شده است، با گذشت بیش از دو ماه به دلیل عدم توانایی در تهیه وثیقه کماکان در بازداشت به سر می‌برد.



یک منبع مطلع از وضعیت این شهروند گفت: «قرار وثیقه ۱۵۰ میلیون تومانی برای وی صادر شده است که برای آقای طهماسبی سنگین بوده و تا کنون امکان معرفی سند به این میزان را نداشته است. وی همچنین درخواست کاهش قرار را نیز مطرح کرده اما تاکنون تصمیمی در این خصوص گرفته نشده است».

این منبع در خصوص وضعیت مصطفی باقری آشنا و اردشیر موسوی دیگر شهروندانی که همزمان با آقای طهماسبی بازداشت شده بودند نیز افزود: «برای این دو تن نیز قرار وثیقه ۱۵۰ میلیون تومانی صادر شده که با توجه به اتهامات وارده به این افراد مبلغ سنگینی است. با این حال این شهروندان با معرفی سند آزاد شده‌اند».

پیشتر یک منبع مطلع در خصوص بازداشت شهريار طهماسبی به هرانا توضیح داده بود «پنجشنبه ۱۴ تیرماه ساعت حدود ۹ شب و زمانی که تعداد ۷-۸ نفر در خانه علی نظری در خیابان جلیلی کرمانشاه مهمان بودند و قصد داشتند در رابطه با تشکیل یک انجمن ادبی لکی تبادل نظر کنند مامورین وارد منزل شده و با بیان اینکه شهريار طهماسبی فراری است ایشان را همراه با اردشیر موسوی دستگیر می‌کنند و گوشی‌های ۶ نفر دیگر شامل میزبان و مهمان را نیز با خود می‌برند».

لازم به ذکر است، طهماسبی در تاریخ ۱۵ شهریورماه سال گذشته نیز به اتهام سازمان‌دهی تجمع اعتراضی در حمایت از کولبران بازداشت شده بود که در تاریخ ۱۸ مهرماه همان سال با سپردن وثیقه ۱۰۰ میلیون تومانی از زندان دیزل‌آباد کرمانشاه آزاد شد. (هرانا - 1مهر 1397)

## گرسنگی و آلودگی؛ گزارشی اجمالی از مشکلات زندانیان محبوس در زندان دزفول

<https://www.hra-news.org/2018/hranews/a-17131>

زندانیان محبوس در زندان دزفول در شرایط غیرانسانی و با مشکلات متعددی نگرهداری می‌شوند.

از جمله مهمترین مشکلات آنها کمبود مواد غذایی است. عضو خانواده یکی از زندانیان این زندان گفت: «زندانیان محبوس در زندان دزفول از نظر تغذیه در مضیقه هستند، به طوری که مدت یک هفته برنج از رژیم غذایی آنها حذف شده بود و در آن مدت زندانیان نان هم برای خوردن نداشتند».

نگهداری در مکان غیربهداشتی و نبود امکانات بهداشتی یکی دیگر از مشکلات این زندانیان است، زندانیان این زندان از تغذیه مناسب، وسایل بهداشتی و رسیدگی پزشکی محروم هستند. آمار زندان دزفول حدود هزار و سیصد نفر زندانی است، این آمار چند صد نفر بیشتر از ظرفیت موجود زندان است، کمبود فضا در این زندانی باعث شده است که اکثر زندانیان از داشتن تخت محروم و به ناچار کف خواب شوند.

یک زندانی سابق این زندان که قبلاً در بخش اداری این زندان به کار گمارده شده بود در این رابطه گفت: «چندی پیش آقای پستچی مدیر کل زندان‌های استان خوزستان برای بازدید به این زندان آمده بود که زندانیان از مشکلات زندان برای ایشان گفتند. از جمله مهمترین آن خرابی تخت‌های زندان بود. ایشان در جواب به زندانیان گفتند که از بس می‌خورید و می‌خوابید تخت‌ها رو می‌شکنید در حالی که زندانیان از لحاظ تغذیه در شرایط بدی بسر می‌برند».

از سوی دیگر، زندانیان عمدتاً ساکن بند ۶ این زندان به دلیل چینش افراد و اتهامات بطور متداول توسط پرسنل زندان ضرب و شتم میشوند، استفاده از خشونت در این بند گویا برای مسئولین زندان منعی ندارد.

در بعضی موارد نیز گزارش شده است مسئولین از زندانی که بصورت غیررسمی تحت امر خود دارند برای ضرب و شتم سایر زندانیان استفاده می‌کنند.

فرد دیگری که تجربه حضور در زندان دزفول را داشت ضمن افتضاح خواندن تنها زندان این شهر گفت: «آقای «دانشیار» مدیر داخلی بند ۶ زندان دزفول است. اگر یک زندانی با مدیر داخلی این بند مخالفت کند از سوی زندانیانی که توسط مدیر داخلی تحریک شده‌اند، مورد ضرب و شتم قرار می‌گیرد و سپس آن زندانی به دستور آقای دانشیار از بندی به بند دیگر منتقل می‌شود. در این زندان کسی جرأت اعتراض ندارد و برخی

از زندانیان به دلیل مشکلات مضاعف و بلاتکلیفی دست به خودزنی می‌زنند. مسئولان زندان برای مقابله با خود زنی آئینه حمام‌ها را برمی‌دارند و زندانیان برای اصلاح صورت خود آئینه‌ای پیدا نمی‌کنند».

وی در خصوص دیگر مشکلات این زندانیان افزود: «به‌صورت ثابت پزشکی در زندان وجود ندارد و هر دو روز یکبار یک پزشک به مدت حدوداً نیم ساعت به زندان می‌آید. غذای زندان هیچ کیفیتی ندارد و فروشگاه زندان نان برای فروش ندارد تا زندانیان بتوانند حداقل از فروشگاه نان برای مصرف خود تهیه کنند و از گرسنگی رهایی یابند. همچنین برای سیصد نفر ساکن هر بند تنها ۵ حمام و ۶ سرویس بهداشتی وجود دارد».

زندان دزفول دارای ۹ بند است که در استان خوزستان و در کمربندی شهرستان دزفول واقع شده است. آمار زندانیان محبوس در این زندان حدوداً هزار و سیصد نفر است. رئیس فعلی این زندان آقای آزاده و معاون این زندان نقره چی است. (هرانا - 3 مهر 1397)

## عفو بین الملل - مقامات ایران جان و سلامت آرش صادقی را با ممانعت از درمان به خطر انداخته اند

<https://www.amnesty.org/en/latest/news/2018/09/iranauthorities-deliberately-jeopardize-health-of-jailed-activist-with-cancer/>

سازمان عفو بین الملل روز چهارشنبه ۴ مهر ۱۳۹۷، طی بیانیه‌ای اعلام کرد مقامات ایران با ممانعت از دسترسی آرش صادقی به مراقبت‌های درمانی و بی‌اعتنایی به هشدارهای پزشکان در حال شکنجه دادن این مدافع حقوق بشر که از سرطان رنج می‌برد، هستند.



در بخشی از بیانیه عفو بین الملل با اشاره به محکومیت ۱۹ سال حبس این زندانی سیاسی آمده است «آرش صادقی که عفو بین الملل او را عنوان یک زندانی عقیدتی می‌شناسد به خاطر فعالیت‌های صلح‌آمیز حقوق بشر به ۱۹ سال حبس محکوم شده و ماه گذشته تشخیص داده شد که به سرطان استخوان مبتلا است.»

فلیپ لوتر مدیر تحقیقات شمال آفریقا و خاورمیانه عفو بین الملل ضمن اشاره به محدودیت‌های پزشکی و عدم دسترسی آرش صادقی به خدمات درمانی گفت «رفتار مقامات ایران در مورد آرش صادقی نه تنها به طرز غیر قابل توصیفی ظالمانه است، بلکه از منظر حقوقی نوعی شکنجه محسوب می‌شود. از ابتدا تا

امروز هر قدم که مقامات زندان، دادستانی و سپاه پاسداران برداشته اند در جهت قطع یا محدود کردن دسترسی آرش صادقی به خدمات درمانی حیاتی برای مقابله با سرطان بوده است.» فلیپ لوتر در بخش دیگری از بیانیه افزوده است «مقامات ایرانی به طور عامدانه آرش صادقی را از مراقبت‌های پزشکی محروم کرده‌اند و به این ترتیب درد و عذاب او را افزایش داده و ظلم ناشی از حکم به غایت ناعادلانه او را دو چندان کرده‌اند.»

در بیانیه عفو بین الملل به انتقال دیر هنگام آرش صادقی به بیمارستان جهت عمل جراحی و اقدامات غیر انسانی و شکنجه این زندانی در بیمارستان پس از عمل جراحی اشاره شده است. فلیپ لوتر در ادامه اقدامات مقامات زندان را غیر قابل قبول دانسته و افزود «به خطر انداختن زندگی بیمار با تاخیر در جراحی و جلوگیری از معاینات پزشکی که از سوی مقامات صورت می‌گیرد واقعا غیر قابل قبول است و متأسفانه این تنها یک نمونه از موارد متعددی است که عفو بین الملل ممانعت عامدانه از دسترسی زندانیان به مراقبت‌های پزشکی را مستند کرده است.»

بیانیه عفو بین الملل به قرار معاینه پس از جراحی در تاریخ ۲۲ سپتامبر اشاره کرده است و آمده است «صبح روز ۲۲ سپتامبر طبق قرار قبلی باید آرش صادقی برای معاینه توسط جراحش به بیمارستان منتقل می‌شد با این وجود مقامات زندان او را بعد از ظهر آن روز به بیمارستان منتقل کردند که جراح دیگر آن زمان در دسترس نبود.»

مدیر تحقیقات شمال آفریقا و خاورمیانه عفو بین الملل با اشاره به عفونت دست آرش صادقی گفته است «هیچ تردیدی نیست که مقامات ایرانی دارند به طور عامدانه به سلامت و جان آرش صادقی آسیب می‌رسانند و به نظر میرسد که در اثر این بی توجهی اسفناک دست آرش صادقی به شدت عفونت کرده است.»

در بیانیه عفو بین الملل با اشاره به وضعیت آرش صادقی و نتایج آزمایشات پس از عمل جراحی آمده است «آرش صادقی در حال حاضر در انتظار نتایج آزمایش‌هایی است که نشان دهند آیا سرطان محو شده یا گسترش پیدا کرده است و این ممکن است تا دو هفته دیگر طول بکشد و براین اساس ضرورت انجام یک عمل جراحی دیگر مشخص خواهد شد.»

عفو بین الملل در پایان از مقامات ایرانی خواهان آزادی فوری و بی قید و شرط آرش صادقی شد و اعلام کرده است که مقامات ایران زمان آزادی آرش صادقی باید به حق حیات و محافظت وی در مقابل شکنجه احترام بگذارند و این مستلزم

دریافت بهترین خدمات پزشکی در دسترس و پیروی کامل از توصیه‌های پزشکی است. فلیپ لوتر نیز در پایان افزود «رفتار ظالمانه مقامات ایرانی با آرش صادقی باید مورد تحقیقات مستقل قرار بگیرد.»  
(عفو بین الملل - 4مهر 1397)

### در سایه عدم رسیدگی پزشکی؛ مرگ یک زندانی در زندان زاهدان

[/https://www.hra-news.org/2018/hranews/a-17187](https://www.hra-news.org/2018/hranews/a-17187)

روز جمعه ۶ مهرماه ۱۳۹۷ یک زندانی بیمار محبوس در زندان زاهدان به دلیل عدم رسیدگی پزشکی جان خود را از دست داد. هویت این زندانی، عبدالنبی سارسی (ثارثی) ۵۲ ساله، اهل افغانستان از بند ۴ زندان زاهدان احراز شده است. یک منبع مطلع گفت: عبدالنبی سارسی به اتهامات مالی به مدت ۲ سال بدون حکم و بلا تکلیف در زندان زاهدان در حال تحمل حبس بود. وی به بیماری دیابت مبتلا بود و به دلیل عدم رسیدگی پزشکی امروز جان خود را از دست داد. روز گذشته وی را به بهداری زندان منتقل کردند و علیرغم اینکه بهداری زندان گفته بود به دلیل وخامت حال در بهداری کاری از دستان برنمی‌آید و باید به بیمارستان اعزام شود مسئولین زندان از اعزام وی جلوگیری کردند. از لحظه مرگ این زندانی هیچ یک از مسئولین به این بند مراجعه نکرده‌اند.

در این زندان، زندانیان از حداقل زیرساخت‌های یک زندان محروم هستند و گزارش‌های متعددی از فوت زندانیان در سایه عدم رسیدگی پزشکی در این زندان منتشر شده است. با احتساب مرگ این زندانی، طی سال جاری دستکم ۵ زندانی در زندان مرکزی زاهدان به دلیل بیماری و عدم رسیدگی پزشکی ناشی از محدودیتهای اعزام به بیمارستان خارج از زندان جان خود را از دست داده‌اند. (هرانا - 6مهر 1397)

### تحصن و اعتصاب فاطمه محمدی، نوکیش مسیحی در مقابل زندان اوین

[/https://www.hra-news.org/2018/hranews/a-17177](https://www.hra-news.org/2018/hranews/a-17177)

فاطمه محمدی نوکیش مسیحی مدعی است که از طرف تیم بازجویی زندان اوین طی تماس‌های تلفنی، خود و خانواده‌اش مورد آزار و توهین قرار گرفتند و به همین دلیل در مقابل زندان اوین دست به اعتصاب و تحصن زده است.





این نوکیش مسیحی در خصوص جزئیات علت تحصن خود گفت: «پس از آنکه از زندان اوین آزاد شدم از طرف تیم بازجویی زندان اوین با بنده تماس‌هایی گرفته می‌شد و بنده را با حرف‌های رکیکی خطاب قرار دادند؛ اما شب گذشته مورخ ۴ مهرماه از زندان اوین به منزل ما تماس گرفتند و به خانواده‌ام حرف‌هایی زده‌اند و به آنها گفته‌اند بهتر است جلوی این کارهای دخترتان را بگیرید؛ چرا که این مسیری که دخترتان می‌رود به فساد منتهی می‌شود».

وی افزود: «صبح امروز پنجشنبه پنجم مهرماه نیز مجدداً با منزل ما تماس گرفتند و دوباره صحبت‌هایشان تکرار شد؛ سپس بنده به زندان اوین مراجعه کردم ولی کسی پاسخگو نبود. به همین دلیل بنده در حال حاضر در مقابل زندان اوین دست به اعتصاب و تحصن زده‌ام و تا به این مشکل رسیدگی نشود به تحصن و اعتصاب ادامه خواهم داد».

فاطمه محمدی آبان ماه سال گذشته به همراه مجیدرضا سوزنچی کاشانی دیگر نوکیش مسیحی در تهران بازداشت و به زندان اوین منتقل شدند. این شهروند مسیحی ۱۹ ساله در تاریخ ۱۸ فروردین ۱۳۹۷ توسط شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب تهران به ریاست قاضی احمدزاده به اتهام عضویت در گروه‌های تبشیری، فعالیت مسیحیت و اقدام علیه امنیت ملی از طریق تبلیغ علیه نظام به ۶ ماه حبس تعزیری محکوم شد. (هرانا - ۵مهر 1397)

## احکام زندان

صدور حکم ۸ ماه حبس برای اجلال قوامی، روزنامه نگار کُرد / سند

<http://kurdistanhumanrights.net/fa/?p=6445>

اجلال قوامی، روزنامه نگار و فعال حقوق بشر کُرد که پیشتر در ۲۹ مردادماه سنندج بازداشت و با قرار کفالت آزاد شده بود، به صورت غیابی به اتهام نشر اکاذیب به قصد تشویش اذهان عمومی از سوی شعبه ۱۰۹ دادگاه کیفری ۲ سنندج به ۸ ماه حبس تعزیری محکوم شد.

شبهه حقوق بشر کردستان مطلع شده است که این حکم در ۳۱ شهریور ماه از سوی



شعبه ۱۰۹ دادگاه کیفری ۲ سنندج صادر و امروز ۴ شهریورماه به صورت رسمی این حکم به نامبرده ابلاغ شده است. این روزنامه نگار با انتشار خبر صدور این حکم در حساب شخصی توئیتر خود نوشته است: «بر اساس رای غیابی دادگاه ۱۰۹ کیفری دو سنندج به ۸ ماه حبس تعزیری محکوم شدم. در این پرونده یک ماه پیش تفهیم اتهام شدم. در پرونده دیگری ۲۲ آبان ماه به اتهام تبلیغ علیه نظام در شعبه چهارم تجدید نظر دادگاهی میشوم».

مصدق دادگاه برای این اتهام، انتشار مطلبی از ایشان در توئیتر و اینستاگرام در خصوص اعدام محمد ثلاث و رامین حسین پناهی بوده است.

اجلال قوامی، پیشتر نیز در سال ۹۵ در پرونده دیگری با اتهاماتی چون «تبلیغ علیه نظام»، «گفتگو با رسانه های مخالف نظام»، «نشر اکاذیب» و «توهین به سپاه پاسداران» در شعبه یک دادگاه انقلاب سنندج محاکمه شده بود اما از همه اتهامات مطرح شده تبرئه شد. با این حال، بعد از اعتراض دادستانی سنندج پرونده به دادگاه تجدید نظر سنندج ارجاع و قرار است جلسه دادگاه نامبرده در ۲۷ آبان ماه سال جاری در شعبه ۴ دادگاه تجدید نظر سنندج برگزار شود.

لازم به ذکر است این فعال مدنی، در طول چند سال گذشته بارها به نهادهای امنیتی احضار و در خصوص فعالیت هایش مورد بازجویی قرار گرفته است. (شبکه حقوق بشر کردستان - 4مهر 1397)

## تجمعات قلعه بابک؛ صدور حکم یک سال حبس برای کیومرث اسلامی

[/https://www.hra-news.org/2018/hranews/a-17180](https://www.hra-news.org/2018/hranews/a-17180)

کیومرث اسلامی، فعال ترک (آذربایجانی) توسط شعبه ۱۰۲ دادگاه کیفری دو شهرستان پارسآباد به ریاست قاضی فیروز فراهانی مزرعه جهان به تحمل یک سال حبس تعزیری محکوم شد.

اتهام مطرح شده علیه این فعال اهل پارس آباد در دادگاه تبلیغ علیه نظام عنوان



شده است.

درخصوص دلایل طرح این اتهام در دادنامه وی چنین آمده است: «متهم از فعالان قوم‌گرایی تجزیه‌طلب و پان‌ترکیسم شهرستان

پارس‌آباد در راستای فعالیت تجزیه‌طلبی اقدام به تهیه گزارش و ترجمه کتاب‌های فارسی به زبان ترکی و با تحریف آن در فضای مجازی و بارگذاری و به شبکه‌های خارجی وابسته به اپوزیسیون ارسال می‌نماید و لیدر و از شاخه‌های اصلی جریان پان‌ترکیستی در شهرستان پارس‌آباد می‌باشد». از دیگر دلایل این اتهام استفاده از اصطلاح آذربایجان جنوبی در نوشته‌های منتشر شده وی در شبکه‌های اجتماعی عنوان شده است.

گفتنی است، پیش از صدور حکم، حضرتی رییس اداره اطلاعات پارس‌آباد طی تماسی با آقای اسلامی به ایشان گفته بود که با مراجعه به ستاد خبری این شهر و دادن تعهدی مبنی بر توقف فعالیت‌های خود و قطع ارتباط با عباس لسانی پرونده وی مختومه اعلام خواهد شد.

لازم به یادآوری است این فعال ترک در تاریخ ۱۳ تیرماه و در تجمعات قلعه بابک بازداشت شده و پس از گذشت یک ماه بازداشت در تاریخ ۱۸ مردادماه با تودیع وثیقه ۱۲ میلیون تومانی به طور موقت و تا زمان برگزاری دادگاه از زندان مغان آزاد شد.

آقای اسلامی در اثر ضرب و شتم حین بازجویی‌ها از ناحیه سر دچار خونریزی شده بود. پس از پایان مراحل بازجویی و با وجود اینکه بازپرس پرونده قرار وثیقه جهت آزادی این شهروند را صادر کرده بود، نیروهای امنیتی از آزادی وی ممانعت به عمل آوردند.

این فعال ترک (آذربایجانی) از تاریخ ششم مردادماه نیز در اعتراض به بلاتکلیفی و عدم تفکیک بند به مدت ۹ روز دست به اعتصاب غذا زده بود. (هرانا - ۵ مهر 1397)

## دستگیریهایی خودسرانه

### دستگیریهایی اجتماعی

احضار دو فعال مدنی و روزنامه‌نگار کرد به دادگاه انقلاب

<http://kurdistanhumanrights.net/fa/?p=6441>

یک فعال مدنی در شهر سنندج به اتهام توهین به رهبر جمهوری اسلامی و همچنین یک روزنامه‌نگار مهابادی



به اتهام نشر اکاذیب در فضای مجازی به دادگاه‌های انقلاب شهرهای محل سکونت خود احضار شدند.

یک فعال مدنی سنندجی به نام صدیق رستمی به اتهام توهین به رهبر جمهوری اسلامی به شعبه ۱ دادگاه انقلاب سنندج احضار شده است. این احضاریه به صورت کتبی در اول مهرماه به نامبرده ابلاغ شده است. طی این احضاریه از نامبرده خواسته شده در روز ۱۵ مهرماه در شعبه ۱ دادگاه انقلاب سنندج حاضر شود. همچنین، رسول (هژار) رحیمی، مدیر مسئول پایگاه خبری «هه‌وال» نیز در پی شکایت جلال محمودزاده، نماینده مهاباد در مجلس شورای اسلامی به اتهام نشر اکاذیب در تاریخ ۲۴ شهریورماه به شعبه ۲ بازپرسی دادسرای عمومی و انقلاب ارومیه احضار شده است.

پایگاه خبری «هه‌وال»، یک سایت خبری دارای مجوز وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است که اخبار سیاسی، اقتصادی و فرهنگی کردستان را به دو زبان کردی و فارسی پوشش می‌دهد. لازم به ذکر است که دور جدید احضار و محاکمه فعالین رسانه‌ای و مدنی کرد تنها به دلیل مطالب مختلف در سایتها خبری و شبکه‌های اجتماعی در طی چند ماه اخیر افزایش پیدا کرده است. (شبکه حقوق بشر کردستان - ۶مهر ۱۳۹۷)

## بازداشت‌ها در ششمین روز از دور جدید اعتصاب سراسری کامیونداران ایران

<http://jamejamonline.ir/online/3459087804993531766>

<http://www.mizanonline.com/fa/news/455549>

<https://www.isna.ir/news/97070603362>

از روز شنبه ۳۱ شهریورماه رانندگان کامیون در بسیاری از شهرهای ایران در اعتراض به برآورده نشدن مطالبات صنفی خود دست از کار کشیده و اعتصاب کردند. این اعتصاب در روز پنجشنبه در بسیاری از شهرهای ایران از جمله شهرکرد، اردبیل، نائین، کرج، اصفهان، اراک، نیشابور، زرین‌شهر، ارومیه، سبزوار، رفسنجان، قزوین و دزفول شکل گرفت. روز پنجشنبه به دنبال ادامه دادن این اعتصاب پیامک‌هایی برای رانندگان ارسال شده که در آن سهمیه سوخت را متعلق به کسانی می‌داند که بارنامه دارند و اشاره به کسانی دارد که در اعتصاب شرکت نکرده‌اند و این پیامک‌ها تلاش دیگری برای به شکست کشاندن اعتصاب کامیون‌داران در ایران است.

اسماعیل صادقی نیارکی، دادستان عمومی و انقلاب قزوین نیز از بازداشت ۱۵ تن در این زمینه خبر داده و از آنها به عنوان مخلان نظم و امنیت نام برده است. دادستان عمومی و

انقلاب مرکز استان البرز نیز از دستگیری ۷ نفر در سطح استان در این خصوص خبر داد و گفت: اتهام این افراد اخلاص در نظم است. همچنین، ناصر عتباتی، دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان اردبیل از بازداشت هشت نفر در این زمینه در اردبیل خبر داد.

(وبسایت حکومتی جام جم آنلاین - 5 مهر 1397)

(خبرگزاری حکومتی میزان - 5 مهر 1397)

(خبرگزاری حکومتی ایسنا - 6 مهر 1397)

### نقض حقوق پایه ای

احضار حسن شمشادی خبرنگار و فعال رسانه‌ای به دادسرا

<https://www.peykeiran.com/Content.aspx?ID=165520>



حسن شمشادی، خبرنگار و فعال رسانه‌ای، روز یکشنبه در پی احضار قبلی در دادسرای جرائم رایانه‌ای تهران حاضر و تفهیم اتهام شد. پیشتر این خبرنگار در خصوص یادداشتی که در آن از خورده شدن گوشت کلاغ و گربه توسط مردم به دلیل فقر شدید در روستاهای حاشیه شهرستان زابل خبر داد به دادگستری

استان سیستان و بلوچستان احضار شده بود. به گفته آقای شمشادی "این سومین احضارش به دستگاه قضایی در شش ماه گذشته است که دو مورد آخر در خصوص یک پرونده بوده است". آقای شمشادی طی یادداشتی در این خصوص گفت: "روز جمعه که روز تعطیل است، پیامکی از سامانه ثنا به دستم رسید که در آن گفته شده بود که شما تا ۵ روز وقت دارید برای دفاع از اتهام انتسابی به دادسرای جرائم رایانه‌ای مراجعه کنید و اگر تا وقت ذکر شده در دادسرا حاضر نشوید حکم جلب شما صادر خواهد شد".

وی افزود: "سپس بنده به شعبه چهار دادرسی دادسرای جرائم رایانه‌ای تهران مراجعه کردم. دادرسیار محترم پس از بیان مقدمات گفت که ما از دادستانی زاهدان نیابت داریم که به اتهام شما رسیدگی کنیم؛ پس از اینکه شماره پرونده را رؤیت کردم متوجه شدم که این همان پرونده‌ای است که بابت آن دو ماه قبل به زاهدان رفتم و قرار نهایی هم صادر شده بود. دادرسیار گفت که چون چیزی برای من نیامده است من باید طبق قانون به شما تفهیم اتهام کنم و شما هم باید از خودت دفاع کنی!"

این خبرنگار و فعال رسانه‌ای با بیان اینکه من همه این مراحل را دو ماه قبل طی کرده بودم، گفت: «سپس از دادیار اجازه گرفتم و به دفتر ریاست دادسرا مراجعه کردم. موضوع را مطرح کردم و با ارائه کپی آن نامه خواهش کردم تا سامانه محترم را چک کنند و خودشان ببینند که من راست می‌گویم یا دروغ! چنین کردند، پرینتی گرفتند، مهر و امضایی کردند و فرستادند شعبه، خانم دادیار دید و گفت حالا شد! به سلامت!»

آقای شمشادی در انتها گفت: «این سومین احضار من به دستگاه قضایی در شش ماه گذشته است که دو مورد آخر در خصوص یک پرونده بود.»

احضار پیشین این خبرنگار به دادگستری استان سیستان و بلوچستان در خصوص یادداشتی در صفحه شخصی خود بوده که در آن از خورده شدن گوشت کلاغ و گربه توسط مردم به دلیل فقر شدید در روستاهای حاشیه شهرستان زابل خبر داده بود. (پیک ایران - 29 شهریور 1397)

## کاظم ایمانزاده، روزنامه‌نگار اهل سنج به دادگاه احضار شد

<https://www.hra-news.org/2018/hranews/a-17188>

ششم مهرماه ۱۳۹۷ کاظم ایمانزاده، روزنامه‌نگار اهل سنج به شعبه اول دادگاه کیفری سنج احضار شد.

یک منبع مطلع ضمن تأیید این خبر گفت: «اتهامات مطرح شده در ارتباط با احضار آقای ایمانزاده نشر اکاذیب در جهت سیاه‌نمایی چهره نظام، تشویش اذهان عمومی



از طریف بیان مطالب خلاف واقع علیه کشور، انتشار محتوا در جهت ایجاد اختلاف‌های قومی، نژادی و مذهبی و توهین به مقدسات اسلام و اهل بیت عنوان شده است. (هرانا - 6 مهر 1397)

## پولی شدن آموزش عامل افزایش کودکان بازمانده از تحصیل

پولی شدن آموزش مهمترین عامل افزایش سالانه کودکان بازمانده از تحصیل در ایران است. امروز حداقل دومیلیون دانش آموز بازمانده از تحصیل در ایران وجود دارد. بنا به گزارش رسانه های حکومتی بیش از ۱۵ میلیون نفر در ایران در سن رفتن به مدرسه هستند، در حالی که جمعیت دانش آموزان حدود ۱۳ میلیون نفر است. یعنی حداقل ۲ میلیون دانش آموز از

تحصیل بازمانده اند که سهم زیادی از آنها را دختران تشکیل می دهند.

مژگان باقری، آموزگار و فعال صنفی، تأثیر روند پولی شدن آموزش را بیشتر از مسائل فرهنگی در ترک تحصیل دختران موثر دانست: امروزه بیشتر خانواده ها در مناطق روستایی و محروم، دختران شان را بیشتر به دلیل مشکلات مالی مجبور به ازدواج می کنند و دلایل فرهنگی در درجه دوم اهمیت قرار دارد. (سایت حکومتی سلامت نیوز - ۴ مهر ۱۳۹۷)

<http://www.salamatnews.com/news/254441>

با توجه به فقر گسترده در جامعه کنونی ایران، پولی شدن آموزش مهمترین عاملی است که هر سال تعداد بیشتری از دانش آموزان را از درس و مدرسه جدا کرده و راهی مراکز کار می کند. سال به سال به آمار کودکان بازمانده از تحصیل اضافه می شود.

مژگان باقری مجلس را مقصر پولی شدن آموزش دانست که هر سال بودجه ای را برای آموزش و پرورش تصویب می کنند که در بهترین حالت فقط کفاف حقوق معلمین و یا هزینه های جاری آموزش و پرورش را می دهد. حتی همین حقوق هم حداقل دو برابر زیر خط فقر است.

وی افزود، «ما هر روز بیش از روز پیش شاهد ورشکستگی کارخانه ها و کارگاه ها و در نتیجه تعدیل نیرو هستیم. کارگران اخراج شده کسانی هستند که حتی پیش از اخراج برای تأمین هزینه های آموزشی فرزندانشان مشکلات جدی داشتند و بعد از اخراج به احتمال بسیار زیاد، امکان تحصیل فرزندانشان به شدت کم و یا حتی غیر ممکن می شود بنابراین با این روند فعلی اقتصاد، ما شاهد افزایش بازماندگان از تحصیل خواهیم بود.»

به گفته باقری، علاوه بر مشکلات اقتصادی، ضعف تخصصی مدیریتی سیستم آموزشی ایران نیز یکی از عوامل اصلی ترک تحصیل دانش آموزان تلقی می شود. سیستم آموزشی در ایران نیازمند بازنگری و اصلاحات بنیادین است.

ماده ۷۹ قانون کار در ایران به کار گماردن افراد کمتر از ۱۵ سال را ممنوع کرده است. اصل ۳۰ قانون اساسی تحصیل را رایگان اعلام کرده و بر اساس ماده ۵۷۰ قانون مجازات اسلامی هر دولتی از اجرای قانون کوتاهی کند قابل تعقیب کیفری است. (کمسیون زنان - ۷ مهر 1397)

**آمار بی سوادی در ایران از ۹,۵ به ۱۱ میلیون افزایش یافته است**

در ایران حدود 11 میلیون نفر بی‌سواد در سنین مختلف وجود دارد که ۱۳ درصد جمعیت کشور را تشکیل می‌دهد. دوسوم جمعیت بی‌سوادان ایران را زنان تشکیل می‌دهند. سیدمحمدجواد ابطحی، عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس، روز ۳ مهر ۱۳۹۷ اعلام کرد که حدود 11 میلیون بی‌سواد در ایران وجود دارد، آماري که حکایت از «کم‌کاری و اشتباهات عدیده در نظام آموزشی» کشور دارد و «باید از رسیدن سن مفاسد اجتماعی به 11 - 12 سال احساس شرم کرد.» وی افزود: «در بیمار بودن سیستم آموزشی ایران و دور شدن آن از مسیر آموزش استاندارد شکی وارد نیست.» (سایت حکومتی سلامت نیوز - ۴ مهر ۱۳۹۷)

<http://www.salamatnews.com/news/254443>

طبق آخرین آمار از سوی سازمان ملل، آموزش‌وپرورش ایران رتبه 103 را در میان دیگر کشورها دارد. بنا بر آمار ارائه شده از سوی مرکز آمار ایران، در سال ۱۳۹۰ بالغ بر ۹ میلیون و ۴۸۳ هزار و ۲۸ نفر در کشور بی‌سواد محسوب می‌شدند که از این تعداد ۶ میلیون و ۲۵ هزار و ۹۶۵ نفر را زنان تشکیل می‌دادند؛ دوسوم بی‌سوادی در کشور متوجه زنان بوده است.

هرساله، حداقل یک چهارم دانش آموزان ایران ناگزیر از ترک تحصیل می‌شوند که بخش زیادی از آنها به کودکان کار می‌پیوندند که جمعیت شان بین ۳ تا ۷ میلیون نفر تخمین زده می‌شود.

شمار جمعیت بی‌سواد و کم‌سواد به دست کم 25 میلیون نفر رسیده است.

ابطحی عدم برنامه‌ریزی درست و نبود مجری و مدیریت حرفه‌ای را دو اصل اساسی در عقب‌ماندگی آموزش ایران دانست. در رابطه با وضعیت معلمان و آموزش دهندگان نیز، ابطحی گفت، «آموزش‌دهندگان نهضت‌سوادآموزی در کشورمان همچنان با چند ماه حقوق معوقه و مطالبات و ناامنی شغلی مواجه‌اند و معلمان آموزش‌وپرورش با وضعیت معیشتی و شغلی خارج از شئون فرهنگی و معلمی در تقلاي حفظ تعهد کاری و زندگی هستند... آنها با انواع و اقسام مشکلات به‌ویژه مشکلات اقتصادی روبه‌رو هستند.» (کمیسیون زنان - 7 مهر 1397)

<https://women.ncr-iran.org/iran-women-news/5492-number-of-illiterates-has-increased-from-9-5-to-11-million-in-iran>

نقض حقوق اقلیت های مذهبی و قومی



## موج دستگیری شهروندان بهائی و محرومیت از تحصیل آنها در ایران ادامه دارد

<https://women.ncr-iran.org/iran-women-news/5485-baha-i-iranians-continue-being-arrested-denied-education>

موج دستگیری شهروندان بهائی و محرومیت دانشجویان از ادامه تحصیل شامل تعداد زیادی از زنان در ایران ادامه دارد. پنج زن دستگیر و ۱۲ دختر دانشجو از ادامه تحصیل محروم شده اند.



صبح روز یکشنبه اول مهرماه حداقل ۷ تن از شهروندان بهائی شامل حداقل

سه زن به نامهای بهاره ذینی (سبحانیان)، سپیده روحانی و فوژان رشیدی که در شهر بهارستان در استان اصفهان ساکن بودند، دستگیر شدند. هفته قبل نیز در روز یکشنبه ۲۵ شهریور ۹۷، مأموران وزارت اطلاعات به محل زندگی رامین صادقی در شهرک اندیشه کرج یورش بردند جایی که گروهی از شهروندان بهائی در کلاس آموزشهای محیط زیست شرکت کرده بودند.

مأموران اطلاعات ابتدا موبایلهای تمامی افراد حاضر را مصادره کرده، اطلاعات فردی آنها را به ثبت رساندند و از هر یک فرمهای جداگانه گرفتند. آنها سپس منزل را به طور کامل بازرسی و کامپیوتر و کلیه آثار بهایی از جمله کتابها و اسنادی را که در خانه آقای رامین صادقی وجود داشت ضبط کردند.

مأموران اطلاعات سه تن از شهروندان بهائی از جمله مربی کلاس، مریم غفارمنش، و خانم جمیله پاکرو را دستگیر کردند. آنها سپس به منزل خانم پاکرو رفتند و آنجا را تفتیش کرده، موبایلها، کامپیوتر شخصی، هارد و اسناد منزل شان را ضبط و دستگیرشدگان را به زندان اوین منتقل کردند.

۲۰ ساعت بعد خانم غفارمنش طی تماس تلفنی با خانواده اش از بند ۲۰۹ زندان اوین گفت که برای آزادی وی وثیقه ۳۰۰ میلیون تومانی صادر شده است.

همچنین در ادامه روند محرومیت از تحصیل شهروندان بهائی، آناهیتا حر، دانشجوی مقطع کاردانی پیوسته رشته نقشه‌کشی معماری دانشگاه غیرانتفاعی رسام کرج، به دلیل بهائی بودن از این دانشگاه اخراج و از ادامه تحصیل محروم شد.

پیشتر اسامی ۲۱ شهروند بهائی زن اعلام شده بود که در کنکور سراسری سال تحصیلی ۹۷ شرکت و قبول شده بودند اما مشمول محرومیت از تحصیل شدند. طی روزهای گذشته اسامی ۱۲ دختر

دیگر به این لیست اضافه شده است: آوا کارگر (رتبه ۸۹۵۸ ریاضی و ۵۷۵۳ هنر)، نوا کارگر (رتبه ۷۰۰۷ ریاضی و ۳۶۲۹ هنر)، سما محبی کردسغلی (از تهران)، الحان صفاجو (از کرج)، هلیا خادمی دلجو (از تهران)، تارا بهامین، بیتا چرخ زرین، نونا قدیری، سایه آقایی، پگاه سیروسیان، صدف میثاکی سیسان، و آنیتا رستگار. (کمیسون زنان - 2مهر 1397)

## هفت شهروند بهایی ساکن بهارستان اصفهان بازداشت شدند / تصاویر تفتیش

<https://www.hra-news.org/2018/hranews/a-17105>

صبح یکشنبه اول مهرماه ۱۳۹۷ دستکم هفت شهروند بهایی ساکن شهر بهارستان در استان اصفهان توسط نیروهای امنیتی و در منزل شخصی بازداشت و به مکان نامعلومی منتقل شدند. هویت این افراد افشین بلبان، انوش راینه، میلاد داوردان، فرهنگ صهبا، بهاره ذینی (صبحانیان)، سپیده روحانی و فوژان رشیدی احراز شده است.

یک منبع نزدیک به این شهروندان بهایی ضمن تایید این خبر گفت: «ماموران امنیتی در زمان بازداشت آقای افشین بلبان اقدام به تفتیش منزل وی کرده و تعدادی از وسایل شخصی ایشان از جمله کتابها، لبتاپ، تبلت و گوشی تلفن همراه ایشان را ضبط و با خود بردند».

از دلایل بازداشت و محل نگهداری این شهروندان بهایی تا لحظه تنظیم این گزارش اطلاعی در دست نیست.

طی هفته‌های اخیر شهروندان بهایی در شهرهای مختلف کشور با افزایش فشار از سوی نهادهای امنیتی-قضایی ایران روبرو شده‌اند.

شهر بهارستان در ۲۰ کیلومتری جنوب شرقی شهر اصفهان، در مسیر جاده اصفهان-شیراز قرار گرفته است. (هرانا - 1مهر

1397)



بازداشت یک عضو شورای شهر شیراز به اتهام «حمایت از بهائیان»

<https://www.radiofarda.com/a/hajati-shiraz/29513591.html>

<http://www.irna.ir/fars/fa/News/83046731>

گزارش ها حاکی است که مهدی حاجتی، عضو شورای شهر شیراز عصر پنجشنبه به اتهام «حمایت از فرقه بهائیت» بازداشت شده است.

به گزارش ایرنا، یک عضو شورای شهر شیراز گفته است، «پرونده حاجتی پیش از این در دادگاه عمومی و انقلاب شیراز در حال بررسی بوده است».



بازداشت این عضو شورای شهر شیراز ظاهرا در پی توثیت روز سوم مهرماه وی صورت گرفته است.

مهدی حاجتی پیشتر به نحوه تخریب خانه های تاریخی در جریان طرح توسعه حرم شاهچراغ اعتراض کرده بود.

حاجتی اسفندماه سال گذشته به ایلنا گفته بود براساس طرح توسعه حرم شاهچراغ و متصل کردن آن به سید علاالدین حسین ، تولیت شاهچراغ درصدد است که ۵۷ هکتار زمین بین این دو حرم را تخریب کند، ولی به خاطر آن که در این منطقه تعدادی از خانه های تاریخی قرار داشت، سازمان های مردم نهادی با این مسئله مخالفت کردند.

(خبرگزاری حکومتی ایرنا - 5مهر 1397)

(رادیو فردا - 6مهر 1397)

## منزل شهروند بهایی زندانی تفتیش و والدینش برای مدتی بازداشت شدند

<https://www.hra-news.org/2018/hranews/a-17174>

پنجشنبه پنجم مهرماه ۹۷ نیروهای امنیتی شهر شیراز، منزل نورا پورمرازیان شهروند بهایی بازداشتی در شیراز را مورد تفتیش قرار داده و علاوه بر ضبط لوازم و مدارک شخصی و کتابها، پدر و مادر این شهروند بهایی را نیز ساعاتی بازداشت کردند. یک منبع مطلع در این خصوص گفت:



«ساعاتی پیش ماموران اطلاعات شیراز به منزل نورا پورمرازیان و خانواده اش رفته و آنجا را مورد تفتیش قرار دادند و لوازم و مدارک شخصی آنان را ضبط کرده و مورد تهدید و ارباب قرار دادند که اگر عکس بگیرد یا اطلاع رسانی کنید برای شما و نورا خیلی بد می شود و در ادامه جهت

ارباب دو بار آقای سعید پورمرادیان (پدر نورا پورمرادیان) را دستبند به دست بازداشت کرده و به درون ماشین بردند و تهدید نمودند که در اینبار سکوت کنید. مامورین به ایشان گفتند که ما برای تکمیل پرونده نورا آمده ایم».

هرانا عصر روز یکشنبه ۲۵ شهریورماه ۹۷ در گزارشی از بازداشت نورا پورمرادیان شهروند بهایی ساکن شیراز توسط نیروهای وزارت اطلاعات و انتقال وی به بازداشتگاه اداره اطلاعات این شهر (پلاک ۱۰۰) خبر داده بود.

صبح همان روز نیز گزارشی از بازداشت چهار شهروند بهایی دیگر در این شهر به نام‌های نوید بازماندگان، بهاره قادری (همسر نوید بازماندگان)، الهه سمیع‌زاده و احسان محبوب راه‌وفا منتشر شده بود.

طی هفته‌های اخیر شهروندان بهایی در شهرهای مختلف کشور با افزایش فشار از سوی نهادهای امنیتی-قضایی ایران روبرو شده‌اند. (هرانا - 5مهر 1397)

### محرومیت یک دانشجوی کرد از ادامه تحصیل

<https://www.hra-news.org/2018/hranews/a-17185>

یک دانشجوی کرد اهل جوانرود کرمانشاه پس از اعلام نتایج نهایی کنکور ارشد در سایت سازمان سنجش با پیغام «نقص در پرونده» مواجه شده و از ثبت‌نام در دانشگاه و ادامه تحصیل محروم شد.



هویت این دانشجوی کرد مسعود کریمی، اهل جوانرود کرمانشاه، با رتبه ۲۰ کارشناسی ارشد در رشته علوم سیاسی احراز شده است. یک منبع مطلع در این خصوص گفت: «مسعود کریمی دانشجوی کرد اهل جوانرود کرمانشاه با کسب رتبه ۲۰ ارشد علوم سیاسی است. وی یک هفته قبل از اعلام نتایج نهایی کنکور به دلیل برخی فعالیت‌های دانشجویی به اداره اطلاعات کرمانشاه احضار شده و بعد از بازجویی به ایشان گفته شده که اجازه ادامه تحصیل به او را نمی‌دهند تا عبرت دیگران شوند. هنگام اعلام نتایج نهایی کنکور ارشد با مورد نقص در پرونده روبرو شده و سازمان سنجش کشور هم ابتدا ابراز بی‌اطلاعی می‌کنند اما با پیگیری‌های مستمر این دانشجو در نهایت می‌گویند که از دانشجویان ستاره‌دار است و نمی‌تواند در دانشگاه ثبت‌نام کند». (هرانا - 6مهر 1397)

### خشونت علیه زنان

## پرستاران استان گلستان یک سال معوقات مزدی دریافت نکردند

<https://www.ilna.ir/%D8%A8%D8%AE%D8%B4%D9%A9%D8%A7%D8%B1%DA%AF%D8%B1%DB%8C9/669637-%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%AF-%D9%BE%D8%B1%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D9%86-%DA%AP%D9%84%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7%D8%B2%D8%B9%D8%AF%D9%85-%D9%BE%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%AE%D8%AA-%D9%85%D8%B7%D8%A7%D9%84%D8%A8%D8%A7%D8%AA-%D9%85%D8%B2%D8%AF%DB%8C%D8%A7%D8%B2-%D8%AA%D8%A8%D8%B9%DB%8C%D8%B6%D8%AE%D8%B3%D8%AA-%D9%87%D8%A7%DB%8C%D9%85>

پرستاران استان گلستان که در بیمارستان های مختلف علوم پزشکی استان گلستان مشغول به کار هستند مطرح کردند «تا یک سال معوقات مزدی پرداخت نشده داریم.»



پرستاران استان گلستان گفتند معوقات آنها مربوط به حق کارانه، حق شیفت و اضافه کار پرداخت نشده است. بارها با مسئولان استانی نامه نگاری کردیم و خواستار پرداخت مطالبات مزدی خود شدیم اما تا به امروز به هیچ نتیجه ای نرسیده ایم. این پرستاران همچنین به تبعیض حاکم در نظام پرداخت ها انتقاد کردند و گفتند، «در حالی که قانون تعرفه گذاری خدمات پرستاری در بیمارستان ها اجرا نمی شود، بعد از اجرای طرح تحول سلامت، تعرفه های پزشکان افزایش یافته و آنها دریافتی های نجومی دارند ولی ما پرستاران که بیشترین زحمت را در بخش درمان متقبل می شویم باید برای دریافت مطالبات مزدی ناچیز خود، ماه ها انتظار بکشیم.»

پرستاران استان گلستان در این رابطه اعتراض کردند و گفتند، «از این تبعیض خسته شده ایم و امیدواریم مسئولان حکومتی به فکر راهکاری باشند تا قدری اوضاع موجود را بهبود ببخشند.» (خبرگزاری حکومتی ایلنا - ۲۷ شهریور ماه ۱۳۹۷)

## مربی تیم ملی فوتبال زنان ایران بازداشت شد

<https://www.farnaknews.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4%D9%88%D8%B1%D8%B2%D8%B4%DB%8C7/128706-%D9%81%D8%A7%D8%AC%D8%B9%D9%87-%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%AF%D8%A7%D8%B4%D8%AA-%D9%85%D8%B1%D8%A8%DB%8C%D9%85%D8%B1%D8%AF%DB%8C-%DA%A9%D9%87-%D8%A8%D9%87-%D8%AA%DB%8C%D9%85%D9%85%D9%84%DB%8C-%D8%A8%D8%A7%D9%86%D9%88%D8%A7%D9%86-%D8%AA%D9%85%D8%B1%DB%8C%D9%86-%D9%85%DB%8C-%D8%AF%D8%A7%D8%AF-%D8%B9%DA%A9%D8%B3>

یکی از اعضای تیم ملی فوتبال زنان ایران فاش ساخت مربی مردی که برای اردوی تیم ملی فوتبال زنان اختصاص داده شده بود، بازداشت شد.



روز ۲۸ شهریور ۹۷، یکی از رسانه های حکومتی به نام فرتاک نیوز

از قول یکی از اعضای تیم ملی فوتبال زنان گزارش داد، در روزهای گذشته تیم ملی فوتبال زنان ایران در شمال کشور اردوی چند روزه ای داشت تا بتواند آماده سازی های

بازیکنان را انجام بدهد. یک مربی مرد مشغول تمرین دادن به بازیکنان زن تیم ملی شد. اما بعد از علنی شدن این موضوع مربی مرد بازداشت شد. در بازجویی ها مشخص شد که فدراسیون فوتبال کاملاً از حضور این مربی مرد در تمرینات تیم ملی زنان مطلع بوده و او از مجوز لازم برای تمرین دادن به بازیکنان تیم ملی زنان برخوردار بوده است. (سایت حکومتی فرتاک نیوز- ۲۸ شهریور ۱۳۹۷)

افشاگری عضو تیم ملی فوتبال زنان ایران باعث شد تا فدراسیون فوتبال نیز مجبور به پذیرش این خبر شود. بر اساس قوانین رژیم ایران هیچ مربی مردی نمی تواند در مباحث آموزش بانوان، خصوصاً ورزش شرکت داشته باشد و هیچ یک از مراجع قانونی حکومتی چنین مجوزی به هیچ مربی مردی نمی دهد. پیش از این اردوی زمستانی تیم ملی فوتبال زنان ایران به کل منتفی شده بود.

## ۲۵ روز اسارت برای سه فعال حقوق زنان بدون تفهیم اتهام

<https://www.amnesty.org/en/latest/news/2018/09/iran-arrests-of-lawyers-and-womens-rights-activists-signal-intensifying-crackdown-on-civil-society/>

<https://women.ncr-iran.org/iran-women-news/5488-iranian-women-s-rights-activists-jailed>

بعد از گذشت ۲۵ روز از دستگیری سه فعال حقوق زنان از سرنوشت آنها اطلاعی در دست نیست و آنها در وضعیت بلاتکلیفی و نامعلوم به سر می برند.

نجمه واحدی و هدی عمید دو فعال حقوق زنان در ایران، همچنین رضوانه محمدی، فعال حقوق زنان، که در فاصله

کوتاهی بعد از این دو نفر بازداشت شد، بدون هیچ دلیلی همچنان در بازداشت به سر می برند.



هدی عمید قبلاً تحت عنوان «مبارزه برای تغییر چهره مردانه مجلس» درباره یک کارزار نوشته بود که قبل از انتخابات پارلمانی در فوریه ۲۰۱۶ با هدف ورود نمایندگان زن به پارلمان آغاز شد. او و نجمه واحدی همچنین برای توانمندسازی زنان و دختران فعالیت می کردند و از جمله به آنها آموزش می دادند که چگونه از حقوق خود در ازدواج حفاظت کنند.

رضا واحدی برادر نجمه واحدی، یک فعال حقوق زنان و دانش آموخته جامعه شناسی، در گفتگویی گفت: «تنها تماسی که با نجمه پس از بازداشت داشته ایم روز سه شنبه ۱۳ شهریورماه بوده که طی یک تماس یک دقیقه ای با برادرم از بلاتکلیفی و بی اطلاعی خود از دلیل بازداشتش گفته بود... با وجود پیگیری های مکرر هنوز اطلاعی از وضعیت خواهرم نداریم.» یکی از دوستان خانم محمدی نیز گفت، «او غروب روز دوشنبه (۱۲ شهریور) به دلایل نامعلومی توسط نیروهای امنیتی بازداشت شده است.»

عفو بین الملل با صدور اطلاعیه ای روز ۳ سپتامبر (۱۲ شهریور ۹۷) نسبت به دستگیری وکلا و فعالان حقوق زنان در ایران هشدار داد و گفت این نشانه شدت گرفتن سرکوب جامعه مدنی است. در اطلاعیه عفو بین الملل همچنین خاطرنشان شده بود دستگیری وکلای مدافع حقوق بشر را بخشی از تلاش مقامات برای جلوگیری از دفاع آنها از موکلینی خواند که اغلب یا مدافع حقوق بشر هستند و یا افرادی که زیر حکم اعدام قرار دارند.

فیلیپ لوتر، مدیر بخش تحقیق و پشتیبانی خاورمیانه و آفریقای شمالی در عفو بین الملل، در مورد دستگیری های فعالان حقوق زنان گفت: «دستگیری های اخیر یک تلاش رسوا برای خاموش کردن صدای مدافعان حقوق بشر در ایران می باشد.»

(کمیسیون زنان - 3 مهر 1397)

(عفو بین الملل - 12 شهریور 1397)

**بازداشت زنان در ایران ادامه دارد، نشانه تشدید سرکوب جامعه مدنی**

<https://women.ncr-iran.org/iran-women-news/5494-arrests-of-women-continue-in-iran-as-a-sign-of-intensifying-crackdown>

بازداشت زنان در ایران ادامه دارد. روز ۴ مهر ۹۷، دو زن به نام های افسانه خرسندی و مریم آزاد در مهاباد و تهران بازداشت شدند. نیروهای اطلاعات در مهاباد روز ۴ مهر



ماه ۱۳۹۷ با حمله به خانه افسانه خرسندی، او را بازداشت و به مکان نامعلومی منتقل کردند. از علت بازداشت و انتقال وی به بازداشتگاه اطلاعی در دست نیست.

خانم خرسندی خواهر آرام خرسندی است که روز ۳ مهر ماه توسط نیروهای امنیتی بازداشت و به مکان نامعلومی منتقل شد. موج جدیدی از بازداشت زنان فعال مدنی و شهروندان کرد توسط نیروهای سپاه پاسداران برای افزایش رعب و وحشت در مناطق کردنشین شروع شده است.

هم زمان یکی دیگر از فعالان حقوق زنان در ایران به نام مریم آزاد اهل شیراز توسط نیروهای امنیتی بازداشت شد. مریم آزاد هنگام سفر به ترکیه در فرودگاه تهران دستگیر شد. یکی از نزدیکان خانم آزاد گفت او بدون دلیل یا تفهیم اتهام، بعد از گذر از گیت فرودگاه و زمانی که سوار هواپیما شده بود، توسط نیروهای امنیتی بازداشت شد. مریم آزاد ۳۱ ساله و دانش آموخته هنرهای دراماتیک است. وی علاقه زیادی به بازیگری تئاتر داشته اما به دلیل بیماری نتوانسته این حرفه را ادامه بدهد. مریم آزاد دچار بیماری و تحت درمان پزشک است.

پیش از این فعالان و مدافعان حقوق زنان هدی عمید، نجمه واحدی و رضوانه محمدی در موجی از بازداشت زنان فعال مدنی و وکلای زن بازداشت شده بودند. آنها بعد از گذشت نزدیک به یک ماه در وضعیت بلا تکلیفی به سر می‌برند و اساساً از ملاقات خانوادگی و از حق دسترسی به وکیل محروم می‌باشند. (کمسیون زنان - 7 مهر 1397)

سازمان عفو بین الملل با صدور اطلاعیه ای روز ۳ سپتامبر (۱۲ شهریور ۹۷) نسبت به بازداشت زنان از جمله وکلا و فعالان حقوق زنان در ایران هشدار داد و گفت این نشانه شدت گرفتن سرکوب جامعه مدنی در ایران است.

<https://www.amnesty.org/en/latest/news/2018/09/iran-arrests-of-lawyers-and-womens-rights-activists-signal-intensifying-crackdown-on-civil-society/>